
RYNHOLEC 
ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 

 

 
 
 
 
PROJEKTANT:  
 
ZÁŘÍ 2022 
 
 
 



Projektant:  AUA - Agrourbanistický ateliér Praha 6, Šumberova 8 
Ing. Stanislav Zeman 
autorizovaný urbanista 
číslo autorizace: ČKA 02 220 
Živnostenský rejstřík č.ŽO/U1801/2007/Rac 
IČO: 14 938 634 
DIČ: 006-380519/032 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Zpracovatelé jednotlivých částí textové a grafické dokumentace: 
 
Ing. Stanislav Zeman  - odpovědný projektant, celková redakce textové části 
 
Ing. arch. Václava Dandová - hlavní projektant, urbanistická koncepce, 

digitální zpracování, textová část 
 



OBSAH: 
III. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 
 

a) Postup při pořízení územního plánu 
b) Soulad návrhu změny územního plánu s politikou územního rozvoje a 

územně plánovací dokumentací vydanou krajem 
b.1 Soulad s Politikou územního rozvoje ČR 
b.2 Soulad s územně plánovací dokumentací vydanou krajem  

c) Soulad s cíli a úkoly územního plánování, zejména s požadavky na ochranu 
architektonických a urbanistických hodnot území a požadavky na ochranu 
nezastavěného území 

d) Soulad s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích předpisů 
e) Soulad s požadavky zvláštních právních předpisů a stanovisky dotčených 

orgánů podle zvláštních právních předpisů, popřípadě s výsledkem řešení 
rozporů 

f) Rozhodnutí o námitkách včetně samostatného odůvodnění 
g) Vyhodnocení připomínek 
h) Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území obsahující základní 

informace o výsledcích tohoto vyhodnocení včetně výsledků vyhodnocení 
vlivů na životní prostředí 

 6 
 
 6 
 6 
10 
16 
 
   
20 
20 
 
 
20 
21 
21 

i) Stanovisko krajského úřadu podle §50 odst. 5 Stavebního zákona 
j) Sdělení, jak bylo stanovisko podle §50 odst. 5 zohledněno 
k) Komplexní zdůvodnění přijatého řešení včetně vybrané varianty. 

k.1 komplexní zdůvodnění – urbanistický vývoj obce 
k.2 komplexní zdůvodnění přijatého řešení vychází z hodnocení 

architektonicko – urbanistického řešení 
k.3 Limity využití území 
k.4 Zdůvodnění zastavitelných ploch 
k.5 Zdůvodnění koncepce sídelní zeleně 
k.6 Zdůvodnění koncepce veřejné infrastruktury 
 k.6.1 Doprava 
 k.6.2 Občanské vybavení 
 k.6.3 Technické vybavení 
 k.6.4 Odpadové hospodářství 
 k.7 Zdůvodnění koncepce uspořádání krajiny 
 k.7.1 Krajinný ráz 
 k.7.2 ÚSES - Územní systém ekologické stability 
 k.7.3 Polní cesty 
 k.7.4 Rekreace 
 k.7.5 Protierozní opatření 
k.8 Zdůvodnění stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným 
způsobem využití s určením převažujícího účelu využití (hlavní využití), 
pokud je možné jej stanovit, přípustného využití, nepřípustného využití 
(včetně stanovení, ve kterých plochách je vyloučeno umísťování staveb, 
zařízení a jiných opatření pro účely uvedené v §18 odst.5 stavebního 
zákona), popřípadě stanovení podmíněně přípustného využití těchto ploch a 
stanovení podmínek prostorového uspořádání, včetně základních podmínek 
ochrany krajinného rázu (například výškové regulace zástavby, charakteru a 
struktury zástavby, stanovení rozmezí výměry pro vymezování pozemků a 
intenzity jejich využití)  

21 
21 
21 
21 
27 
 
27 
29 
35 
38 
38 
40 
42 
45 
45 
45 
46 
47 
47 
47 
48 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



k.9 Zdůvodnění vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných 
opatření, staveb a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a 
ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit 

k10. Zvláštní zájmy ministerstva obrany  
l) Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby 

vymezení zastavitelných ploch 
l.1 Východiska 
l.2 Odhad potřeby nových bytových jednotek (pro návrhové období 

2022 - 2026) 
m) Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších územních vztahů 

 
54 
 
55 
56 
 
56 
56 
 
57 

n) Vyhodnocení splnění požadavků zadávací dokumentace 
n.1 Vyhodnocení splnění požadavků zadání 
n.2 Úpravy po společném jednání 
n.3 Úpravy po veřejném projednání 

o) Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách 
územního rozvoje (§43 odst. 1 stavebního zákona), s odůvodněním potřeby 
jejich vymezení. 

p) Výčet prvků regulačního plánu s odůvodněním jejich vymezení 
q) Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení  

 na zemědělský půdní fond a pozemky určené  
 k plnění funkce lesa 
q.1 Ochrana půdního fondu 
q.2 Ochrana pozemků určených k plnění funkce lesa 

r) Údaje o počtu listů odůvodnění územního plánu  
a počtu výkresů k němu připojené grafické části 

 

IV. GRAFICKÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU  
 
SLOVNÍK POJMŮ 
 
 

58 
58 
60 
60 
60 
 
 
60 
61 
 
 
61 
73 
73 
 

 
 
74 

 



 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 6 

TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 
RYNHOLEC 
 
a) Postup při pořízení územního plánu 

 
Bude doplněno pořizovatelem v průběhu projednávání územního plánu. 

  
b) Soulad návrhu územního plánu s politikou územního rozvoje a 

územně plánovací dokumentací vydanou krajem 
 
b.1 Soulad s Politikou územního rozvoje ČR 

 

Územně plánovací dokumentace obce Rynholec je v souladu s republikovými prioritami 
územního plánování, které územní plán plně respektuje. Územní plán vytváří předpoklady pro 
udržitelný rozvoj území a stanoví podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území. 

Územní plán respektuje „Politiku územního rozvoje ČR ve znění aktualizace č.4“ (dle 
usnesení vlády České Republiky  ze dne 12.7.2021 ) zejména následující body z kapitoly 2. 
(podkapitoly 2.2), které jsou relevantní k návrhu řešení Územního plánu Rynholec: 

Republikové priority pro zajištění udržitelného 
rozvoje: 

Respektování Územním plánem Rynholec 

Bod č.14 - Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet 
přírodní, civilizační a kulturní hodnoty 
území, včetně urbanistického, 
architektonického a archeologického 
dědictví. Zachovat ráz jedinečné 
urbanistické struktury území, struktury 
osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které 
jsou výrazem identity území, jeho historie 
a tradice. Tato území mají značnou 
hodnotu, např. i jako turistické atraktivity.  

Územní plán respektuje přírodní, civilizační a kulturní 
hodnoty území (včetně ochrany nemovitých kulturních 
památek). Plochy změn využití území byly vymezeny 
s ohledem na návaznost na zastavěné území sídla 
a s respektováním jeho stávající urbanistické struktury. 
Územní plán plně respektuje historický vývoj obce 
a chrání architektonicko – urbanisticky cenné jádrové 
území sídla. 

Bod č.14a - Při plánování rozvoje venkovských území a 
oblastí dbát na rozvoj primárního sektoru 
při zohlednění ochrany kvalitní 
zemědělské, především orné půdy a 
ekologických funkcí krajiny. 

Územní plán navazuje rozvojové plochy na zastavěné 
území, popř. navrhuje výstavbu do proluk tak, aby 
minimalizoval zábor půdního fondu na kvalitních 
půdách.   

Bod č.16 - Při stanovování způsobu využití území v 
územně plánovací dokumentaci dávat 
přednost komplexním řešením před 
uplatňováním jednostranných hledisek 
a požadavků, které ve svých důsledcích 
zhoršují stav i hodnoty území. Při řešení 
ochrany hodnot území je nezbytné 
zohledňovat také požadavky na 
zvyšování kvality života obyvatel a 
hospodářského rozvoje území. 

Územní plán řeší komplexně celé řešené území 
se zohledněním principů udržitelného rozvoje území. 
Navrhuje ochranu hodnot území sledující zvyšování 
kvality života obyvatel a pohody bydlení.  
Hospodářský rozvoj území řeší ÚP v rámci ploch výroby 
a skladování soustředěných mimo obytné území obce 
(v severovýchodním sektoru sídla). 

Bod č.19 - Vytvářet předpoklady pro polyfunkční 
využívání opuštěných areálů a ploch 

Územní plán řeší jednu plochu zemědělské výroby 
v blízkosti centra sídla, navrhuje na změnu funkčního 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 7 

(tzv. brownfields průmyslového, 
zemědělského, vojenského a jiného 
původu). Hospodárně využívat zastavěné 
území (podpora přestaveb revitalizací a 
sanací území) a zajistit ochranu 
nezastavěného území (zejména 
zemědělské a lesní půdy) a zachování 
veřejné zeleně, včetně minimalizace její 
fragmentace. 

využití území na bydlení individuální. Ostatní plochy 
výroby jsou stále funkční a nejsou proto řešeny pro 
změnu funkčního využití a jsou situovány dále od sídla. 
Územní plán řeší rozvoj v nezastavěném území obce 
Rynholec s ohledem na ochranu ZPF, přičemž nebrání 
obci v dalším rozvoji.  
Stěžejní plochy rozvoje jsou orientovány spíše jižním 
směrem, jihovýchodním a západním směrem. 
Severním směrem se územní plán snaží o uzavření 
urbanistického půdorysu sídla s ohledem na limity 
v tomto území. Veřejná zeleň zejména v centru sídla, 
nebo v uličním prostoru, je územním plánem 
respektovanou a ochraňovanou. 

Bod č.20 - Rozvojové záměry, které mohou významně 
ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co 
nejméně konfliktních lokalit a následně 
podporovat potřebná kompenzační 
opatření. S ohledem na to při územně 
plánovací činnosti, pokud je to možné 
a odůvodněné, respektovat veřejné 
zájmy např. ochrany biologické 
rozmanitosti a kvality životního prostředí, 
zejména formou důsledné ochrany 
zvláště chráněných území, lokalit 
soustavy Natura 2000, mokřadů, 
ochranných pásem vodních zdrojů, 
chráněné oblasti přirozené akumulace 
vod a nerostného bohatství, ochrany 
zemědělského a lesního půdního fondu. 
Vytvářet územní podmínky 
pro implementaci a respektování 
územních systémů ekologické stability a 
zvyšování a udržování ekologické 
stability a k zajištění ekologických funkcí 
krajiny i v ostatní volné krajině 
a pro ochranu krajinných prvků 
přírodního charakteru v zastavěných 
územích, zvyšování a udržování 
rozmanitosti venkovské krajiny. V rámci 
územně plánovací činnosti vytvářet 
podmínky pro ochranu krajinného rázu s 
ohledem na cílové charakteristiky a typy 
krajiny a vytvářet podmínky pro využití 
přírodních zdrojů.  

 

Územní plán respektuje stávající přírodní prvky 
v krajině, zejména prvky ÚSES. Ve volné krajině nejsou 
vymezovány žádné zastavitelné plochy. Ty jsou 
navrhovány pouze v zastavěném území sídla 
a v návaznosti na zastavěné území.  
Územní plán respektuje ochranu biologické 
rozmanitosti a kvality životního prostředí, zejména 
formou důsledné ochrany zeleně ve volné krajině 
a v rámci urbanizovaného území obce.  
Jsou doplněny plochy veřejné zeleně, ochranné a 
izolační zeleně a zeleň přírodního charakteru. 

Bod č.27 - Vytvářet podmínky pro koordinované 
umísťování veřejné infrastruktury v území 
a její rozvoj a tím podporovat její účelné 
využívání v rámci sídelní struktury. 
Vytvářet rovněž podmínky pro zkvalitnění 
dopravní dostupnosti obcí (měst), které 
jsou přirozenými regionálními centry v 

Územní plán respektuje stávající síť silnic II. a III. třídy, 
dále navrhuje dopravní koridor na jihozápad od obce, 
který doplňuje obslužnost železnice. Územní plán 
navrhuje koridor železnice pro přeložku železniční tratě.  
Dále je navrženo dopravní propojení ze silnice II. třídy 
pro obsluhu těžebního areálu ČLUZ. 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 8 

území tak, aby se díky možnostem, 
poloze i infrastruktuře těchto obcí 
zlepšovaly i podmínky pro rozvoj okolních 
obcí ve venkovských oblastech a v 
oblastech se specifickými geografickými 
podmínkami.   

Územní plán klade důraz na to, aby v nových 
rozvojových plochách vznikaly průjezdné komunikace, 
které zlepší dopravní prostupnost území a dopravní 
napojení na okolní obce.  
 

Bod č.30 - Úroveň technické infrastruktury, zejména 
dodávku vody a zpracování odpadních 
vod je nutno koncipovat tak, aby 
splňovala požadavky na vysokou kvalitu 
života v současnosti i v budoucnosti.  

Obec má dostatečnou kapacitu technické infrastruktury 
s ohledem na současně navrhovaný rozvoj.  

Rozvojové oblasti a osy: 
Řešené území leží v rozvojové oblasti OB1 (Metropolitní rozvojová oblast Praha) 

vymezené v Politice územního rozvoje ČR (PÚR ČR) ve znění aktualizace č.1. Území je 
ovlivněné rozvojovou dynamikou hlavního města Prahy, při působení vedlejších center, 
zejména měst Kladna a Berouna. Jedná se o nejsilnější koncentraci obyvatelstva v ČR, jakož 
i soustředění kulturních a ekonomických aktivit, které mají z velké části i mezinárodní význam.  

Pro tuto oblast je stěžejní: 
- Pořízení územních studií řešící zejména vazby na veřejné infrastruktury: 

Tento bod územní plán řeší tak, že navrhuje nově budované lokality řešit koncepčně, 
především s ohledem na dopravu (průjezdné komunikace, dostatečné množství 
parkovacích stání ve veřejném prostoru), technickou infrastrukturu (napojení na 
všechny dostupné sítě v sídle) a také s ohledem na ochranu veřejného prostoru a 
veřejné zeleně. Ve větších plochách územní plán navrhuje plochy veřejného 
prostranství s veřejnou zelení s návazností na bydlení, plnící funkci estetickou a 
sociální. (Územní plán tím nezamýšlí plochy izolační zeleně plnící zpravidla 
krajinotvornou a oddělující funkci.) 

- Koordinovat rozvoj a využití území hlavního města Prahy a středočeského kraje: 

Územní plán navrhuje koncepční řešení rozvoje bydlení, občanské vybavenosti, 
výroby apod. v závislosti potřeb obce na základě průzkumů a rozborů v území.  

- Pořídit územní studie řešící problémy suburbanizace, zejména nekoncepční rozvoj: 

Územní plán nenavrhuje rozvoj směřující k propojení navazujících sídel. Návrhem 
rozvoje zabezpečuje fungování Rynholce, jako lokálního sídla.  

 

Specifické oblasti: 
Řešené území se nachází v SOB9 Specifická oblast, ve které se projevuje aktuální 

problém ohrožení území suchem 
V rámci územně plánovací činnosti kraje a koordinace územně plánovací činnosti obcí:  
- a) vytvářet územní podmínky pro podporu přirozeného vodního režimu v krajině 

a zvyšování jejích retenčních a akumulačních vlastností, zejm. vytvářením územních 

podmínek pro vznik a zachování odolné stabilní vyvážené pestré a členité krajiny, tj. 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 9 

krajiny s vhodným poměrem ploch lesů, mezí, luk, vodních ploch a vodních toků 

(zejména neregulované vodní toky s doprovodnou zelení), cestní sítě (s doprovodnou 

zelení), a orné půdy (zejm. velké plochy orné půdy rozčleněné mezemi, cestní sítí, 

vsakovacími travními pruhy),  

Územní plán podporuje retenci vody v krajině respektováním trvalých travních 
porostů, lesů a přírodní zeleně a zároveň doplňuje plochy přírodní zeleně pro její 
zlepšení. 

- b) vytvářet územní podmínky pro revitalizaci a renaturalizaci vodních toků a niv a pro 

obnovu ostatních vodních prvků v krajině,  

Územní plán respektuje vodní plochy a tokky v řešeném území, narvhuje jejich 
ochranu a v rámci podmínek pro plochy s rozdílným způsobem využití možnost 
revitalizace. 

- c) vytvářet územní podmínky pro hospodaření se srážkovými vodami v 

urbanizovaných územích, tj. dbát na dostatek ploch sídelní zeleně a vodních ploch 

určených pro zadržování a zasakování vody,  

Územní plán navrhuje ovhranu sídelní zeleně a rozvoj ploch veřejné zeleně pro 
zvýšení možnosti zasakování srážkových vod. 

- d) vytvářet územní podmínky pro zvyšování odolnosti půdy vůči větrné a vodní erozi, 

zejm. zatravněním a zakládáním a udržováním dalších protierozních prvků, např. 

větrolamů, mezí, zasakovacích pásů a příkopů,  

V rámci podmínek pro plochy s rozdílným způsobem využití je možnost realizace 
protierozních prvků. 

- e) vytvářet územní podmínky pro rozvoj a údržbu vodohospodářské infrastruktury, 

pro zabezpečení požadavků na dodávky vody v období nepříznivých hydrologických 

podmínek, zejm. pro infrastrukturu k zajištění dodávek vody z oblastí s příznivější 

vodohospodářskou situací a s ohledem na místní podmínky pro budování nových 

zejm. povrchových zdrojů vody, 

V rámci podmínek pro plochy s rozdílným způsobem využití je možnost realizace 
vodních prvků v rámci zabezpečení zadržení vody v krajině. 

- f) pro řešení problematiky sucha, zejm. tak jak je specifikováno výše v písm. a) až e) 

(příp. navrhovat i další vhodná opatření pro obnovu přirozeného vodního režimu v 

krajině) využívat zejména územní studie krajiny. 
 

Koridory a plochy dopravní a technické infrastruktury 
- Řešené území leží v místě koridoru E 18 pro vedení VVN 400KV vymezeném v PÚR 

ČR. Koridory pro dvojité vedení 400 kV Hradec–Výškov, Hradec – Řeporyje a Hradec – 
Mírovka a ploch pro rozšíření elektrických stanic 400/110 kV Hradec, Výškov, Řeporyje 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 10 

a Mírovka. 
 

b.2 Soulad s územně plánovací dokumentací vydanou krajem  
 

Pro řešené území jsou vyšším stupněm územně plánovací dokumentace Zásady 
územního rozvoje Středočeského kraje (ZÚR StčK) vydané dne 7.2.2012, s nabytím účinnosti 
od 22.2.2012. 2. Aktualizace ZÚR StčK nabyla platnost 4.9.2018, územní plán se řídí zásadami 
dle Úplného znění po 2. aktualizaci.  

Z této dokumentace vyplývají pro řešené území úkoly, které územní plán plně respektuje, 
zejména v rámci následujících účelových bodů majících relativně konkrétní vztah k řešenému 
území:  

 
- obec se nachází v rozvojové oblasti OB1 Praha  
- Dle Úplného znění 2. Aktualizace ZÚR StčK není již na území obce uváděna trasa 

koridoru pro vedení elektrické energie 400 kV - VPS E01, která navazoval na záměr 
koridoru E 18 dle PÚR. V územním plánu je v současné době navržen koridor pro 
vedení el. energie E18 dle PÚR. 

- neleží v trase rozvojových dopravních koridorů, 
- neobsahuje konfliktní místa s negativními důsledky na životní prostředí, 
- není ohrožena nepříznivými klimatickými vlivy (záplavová oblast atd.).  
- Z uvedeného vyplývá, že obec Rynholec se nachází ve stěžejní pozici a je 

předpokládaný její velký rozvoj. 
 

- Pro území řešené územním plánem a jeho zájmové území vyplývají z této 
dokumentace požadavky na respektování následujících územně technických 
skutečností: 
- Bilancované ložisko výhradní  Rynholec – Hořkovec 2 (3112900) 
- Bilancované ložisko výhradní  Rynholec – Hořkovec – Pecínov (3113000) 
- Bilancované ložisko výhradní  Rynholec – Hořkovec (3113600) 
- Nové Strašecí – Hořkovec 1- jíly, jíly, žáruvzdorné pro ostřivo (3112800) 
- Rynholec – Hořkovec 2 – jíly, jíly, žáruvzdorné pro ostřivo (3112900), 
- Rynholec – Hořkovec2 – Balbín – jíly, jíly, žáruvzdorné pro ostřivo (3113900) 
- Bilancované ložisko výhradní  Rynholec 2– východ (3222800) 
- Prognózy schválené Rynholec 2 – východ (9227700) 
- Dobývací prostory Rynholec (20056) 
- Chráněná ložisková území: 
 11290000 Rynholec – jíly, jíly žáruvzdorné pro ostřivo 
 22280000 Rynholec – východ – jíly, jíly, žáruvzdorné pro ostřivo 
- železniční trať č. 120 Praha Chomutov 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 11 

 
Ze ZÚR Středočeského kraje vyplývá, že Rynholec leží v krajinném typu – „Krajina 

příměstská U03“ 
ZÚR vymezují krajinu příměstskou v územích odpovídajících těmto charakteristikám:  
a) polyfunkční charakter s významným zastoupením bydlení;  
b) její části jsou dotčeny civilizačními jevy;  
ZÚR stanovují tyto zásady pro plánování změn v území a rozhodování o nich:  
a) vytvářet kvalitní prostředí pro krátkodobou rekreaci obyvatel vlastního území i centra 

(center) osídlení; b) změny využití území nesmí snižovat její rekreační potenciál a prostupnost 
pro nemotorovou přepravu. 

 
Vyhodnocení jednotlivých kapitol ZÚR StčK Respektování jednotlivých kapitol a vybraných 

bodů Územním plánem Rynholec 

1. STANOVENÍ PRIORIT ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
KRAJE PRO ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE 
ÚZEMÍ  
(01) Pomocí nástrojů územního plánování vytvářet 
podmínky pro vyvážený rozvoj Středočeského kraje, 
založený na zajištění příznivého životního prostředí, 
stabilním hospodářském rozvoji a udržení sociální 
soudržnosti obyvatel kraje. Vyváženost a udržitelnost 
rozvoje území kraje sledovat jako základní požadavek při 
zpracování územních studií, územních plánů, regulačních 
plánů a při rozhodování o změnách ve využití území. 
(02) Vytvářet podmínky pro realizaci mezinárodně a 
republikově významných záměrů stanovených v Politice 
územního rozvoje ČR z roku 2008 (PÚR 2008; schválena 
vládou ČR 20. 7. 2009) a pro realizaci významných 
krajských záměrů, které vyplývají ze strategických cílů a 
opatření stanovených v Programu rozvoje Středočeského 
kraje (aktualizace schválena 18. 9. 2006). 
(03) Vytvářet podmínky pro přeměnu a rozvoj hospodářské 
základny v území regionů se soustředěnou podporou státu 
vymezených dle Strategie regionálního rozvoje České 
republiky, kterými jsou na území Středočeského kraje: II. 
hospodářsky slabé regiony: Milovice – Mladá. Pro tato 
území prověřit a stanovit možnosti zajištění odpovídající 
dopravní a technické infrastruktury. 
(04) Vytvářet podmínky pro zachování a rozvíjení 
polycentrické struktury osídlení kraje založené na městech 
Kladno, Mladá Boleslav, Příbram, Beroun, Mělník, Kralupy 
nad Vltavou, Slaný, Rakovník, Benešov, Brandýs nad 
Labem-Stará Boleslav, Neratovice, Říčany a blízkých 
městech Kolín-Kutná Hora, Nymburk-Poděbrady. Posilovat 
význam ostatních center osídlení, zejména ORP: Vlašim, 
Sedlčany, Čáslav, Mnichovo Hradiště, Votice, Hořovice, 
Dobříš, Český Brod. Vytvářet podmínky pro zlepšení 
spolupráce blízkých měst Lysá nad Labem a Milovice, Nové 
Strašecí a Stochov. Rozvíjet obslužný potenciál center v 

(01) Územní plán navrhuje rovnoměrný rozvoj 
celého sídla s respektováním nezastavitelného 
území a zajišťuje tak vyváženost a udržitelnost 
rozvoje kraje. 
(02) Realizace záměrů PÚR, resp. jejich aplikací na 
podmínky obce Rynholec uvádí předchozí kapitola 
b) 1. „Soulad s Politikou územního rozvoje ČR“ 
Odůvodnění územního plánu a začátek této 
kapitoly.  
(03)Netýká se řešeného území. 
(04) Územní plán podporuje zachování Rynholce 
jako solitérního sídla, ikdyž spadá pod ORP 
Rakovník a pověřený obecní úřed má v Novém 
Strašecí. Snaží se o dostatečné vytváření kapacit 
občanské vybavenosti, podpory podnikání. 
 (05) Územní plán respektuje a rozvíjí dopravní 
koridory pro obsluhu železniční přeložky a navrhuje 
koridor pro úřeložku železniční tratě na jihozápadě 
území. Tyto záměry jsou lokálního významu a 
nejsou zaneseny v ZÚR. 
(06) Obec Rynholec se nachází v krajině 
příměstské, což je plně respektováno rozvojem 
obce. Územní plán snaží o stabilizaci okolní krajiny 
pomocí prvků ÚSES a respektování prostupnosti 
krajiny pomocí polních cest, navrhování přírodní 
zeleně a ochranné a izolační zeleně. 
(07) Územní plán navrhuje adekvátní rozvoj 
vzhledem k současným potřebám obce, respektuje 
stávající veřejná prostranství a na nových plochách 
navrhuje řešit plochy pro veřejná prostranství.  
Územní plán preferuje zastavění proluk 
v zastavěném území a také navrhuje jednu plochu 
přestavby, která bude navazovat na centrální část 
obce a odpadne tak negativní vliv nefunkční 
zemědělské výroby v tomto místě. 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 12 

příměstském území Prahy, zejména Hostivice a Jesenice 
pro potřeby jejich dynamicky se rozvíjejícího spádového 
území. 
(05) Vytvářet podmínky pro umístění a realizaci potřebných 
staveb a opatření pro zlepšení dopravní dostupnosti a 
dopravní obslužnosti kraje, zejména zlepšit dopravní vazby: 

a) aglomerační okruh v úseku R7-Říčany jako silnici 
vyšší třídy; 
b) dálnice D3;  
c) silnice R4 v koridoru Dubenec-Milín-hranice 
Jihočeského kraje (Strakonice);  
d) silnice R6 (I/6) v koridoru Nové Strašecí-Řevničov-
hranice Karlovarského kraje (K. Vary);  
e) silnice R7 v koridoru Slaný-hranice Ústeckého kraje 
(Chomutov) vč. přestavby stávajícího úseku Praha-
Slaný;  
f) silnice I/9 v koridoru Zdiby-Líbeznice-Mělník;  
g) silnice I/12 v koridoru Praha-Úvaly-Český Brod;  
h) silnice I/2 v koridoru Hlízov (I/38)-hranice 
Pardubického kraje (Chvaletice);  
i) silnice I/38 v koridoru Mladá Boleslav-Nymburk-Kolín-
Kutná Hora-Čáslav ;  
j) napojení Kladna na R6 a D5;  
k) propojení R4 (Dobříš)-D5 (Bavoryně);  
l) zlepšení parametrů silnice I/16, zejména v úsecích 
Slaný-Velvary, Mělník-Mladá Boleslav, Mladá Boleslav-
Sukorady;  
m) zlepšení parametrů silnice II/125 v koridoru Kolín-
Uhlířské Janovice-Kácov-Vlašim;  
n) zlepšení parametrů silnice II/272 v koridoru Benátky 
nad Jizerou-Lysá nad Labem-Český Brod;  
o) propojení Vlašim (II/125)-Votice (I/3);  
p) zlepšení parametrů silnice II/112 Benešov-Vlašim-
Čechtice-hranice Kraje Vysočina;  
q) zlepšení spojení nižších center k vyšším a středním 
centrům a k trasám nadřazené silniční sítě;  
r) zlepšení železničního spojení v koridorech Praha-
Hostivice-Kladno a Praha-Lysá nad Labem-Milovice-
Mladá Boleslav. 

(06) Vytvářet podmínky pro péči o přírodní, kulturní a 
civilizační hodnoty na území kraje, které vytvářejí image 
kraje a posilují vztah obyvatelstva kraje ke svému území. 
Přitom se soustředit zejména na:  

a) zachování a obnovu rozmanitosti kulturní krajiny a 
posílení její stability;  
b) ochranu pozitivních znaků krajinného rázu;  
c) zachování a citlivé doplnění výrazu sídel, s cílem 
nenarušovat cenné městské i venkovské urbanistické 
struktury a architektonické i přírodní dominanty 
nevhodnou zástavbou a omezit fragmentaci krajiny a 
srůstání sídel;  
d) upřesnit a zapracovat do ÚPD obcí cílové 
charakteristiky krajiny;  
e) vytváření podmínek pro šetrné využívání přírodních 
zdrojů. 

(07) Vytvářet podmínky pro stabilizaci a vyvážený rozvoj 
hospodářských činností na území kraje zvláště ve 
vymezených rozvojových oblastech a vymezených 
rozvojových osách. Přitom se soustředit zejména na:  

a) posílení kvality života obyvatel a obytného prostředí, 
tedy navrhovat přiměřený rozvoj sídel, příznivá 
urbanistická a architektonická řešení sídel, dostatečné 
zastoupení a vysoce kvalitní řešení veřejných 

Územní plán respektuje technickou infrastrukturu 
v řešeném území. Navrhuje v rámci kapitoly f) 
závazné části územního plánu možnost výstavby 
nezbytné dopravní a technické infrastruktury na 
všech plochách funkčního využití. 
(09) Územní plán navrhuje dostatečné plochy pro 
rozvoj a veřejnou infrastrukturu. 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 13 

prostranství a velkých ploch veřejné zeleně včetně 
zelených prstenců kolem obytných souborů, vybavení 
sídel potřebnou veřejnou infrastrukturou a zabezpečení 
dostatečné prostupnosti krajiny;  
b) vyvážené a efektivní využívání zastavěného území a 
zachování funkční a urbanistické celistvosti sídel, tedy 
zajišťovat plnohodnotné využití ploch a objektů v 
zastavěném území a preferovat rekonstrukce a 
přestavby nevyužívaných objektů a areálů v sídlech 
před výstavbou ve volné krajině, vyšší procento volné 
zeleně v zastavěném území;  
c) intenzivnější rozvoj aktivit cestovního ruchu, turistiky 
a rekreace - vytvářet podmínky k vyššímu využívání 
existujícího potenciálu, zejména v oblastech:  
- poznávací a kongresové turistiky,  
- cykloturistiky rozvojem dálkových cyklostezek a 
cyklostezek v příměstském území hl. m. Prahy a dalších 
rozvojových oblastech,  
- vodní turistiky, zejména na řekách Sázavě a Berounce,  
- rekreace ve vazbě na vodní plochy, zejména na 
vodních nádržích ve středním Povltaví,  
- krátkodobé rekreace především nekomerčních forem, 
zejména v rozvojové oblasti Praha.  
d) rozvoj ekonomických odvětví s vyšší přidanou 
hodnotou, zejména aplikovaného výzkumu, 
strategických služeb (znalostní ekonomika);  
e) na uplatnění mimoprodukční funkce zemědělství v 
krajině, zajistit účelné členění pozemkové držby 
prostřednictvím pozemkových úprav a doplnění 
krajinných prvků zvyšujících ekologickou stabilitu krajiny 
a eliminujících erozní poškození;  
f) na uplatnění mimoprodukční funkce lesů zejména v 
rekreačně atraktivních oblastech, s cílem umožnit 
intenzivnější rekreační a turistické využívání území;  
g) rozvíjení systémů dopravní obsluhy a technické 
vybavenosti, soustav zásobování energiemi a vodou a 
na využití surovinových zdrojů pro výstavbu, s cílem 
zabezpečit podmínky pro hospodářský rozvoj vybraných 
území kraje a pro stabilizaci hospodářských činností v 
ostatním území kraje. 

(08) Vytvářet podmínky pro řešení specifických problémů ve 
specifických oblastech kraje při zachování požadavků na 
ochranu a rozvoj hodnot území. Navrhovat v těchto územích 
takové formy rozvoje, které vyhoví potřebám 
hospodářského a sociálního využívání území a neohrozí 
zachování jeho hodnot. Koordinovat řešení této 
problematiky se sousedními kraji. 
(09) Podporovat zlepšení vazeb částí území kraje s územím 
sousedních krajů Ústeckého, Královéhradeckého, 
Pardubického, Plzeňského a Jihočeského, Kraje Vysočina 
a hl. m. Prahy s cílem optimalizovat dostupnost obslužných 
funkcí i přes hranice kraje. 
2. ZPŘESNĚNÍ VYMEZENÍ ROZVOJOVÝCH OBLASTÍ A 
ROZVOJOVÝCH OS, VYMEZENÝCH V PÚR 2008 A 
VYMEZENÍ ROZVOJOVÝCH OBLASTÍ, ROZVOJOVÝCH 
OS A ROZVOJOVÝCH CENTER KRAJSKÉHO 
VÝZNAMU 
2.1 Rozvojová oblast republikového významu  

2.1 
(10) Obec Rynholec se nachází v OB1 Praha ve 
správním obvodu ORP Rakovník. 
(11) Obec má na svém území autobusovou veřejnou 
hromadnou dopravu. Její zastávky jsou rovnoměrně 
rozmístěny po zastavěném území. Nově 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 14 

(10) ZÚR zpřesňují vymezení rozvojové oblasti OB1 Praha 
(dle PÚR 2008) na území Středočeského kraje tak, že do 
této oblasti jsou zahrnuty následující obce (katastrální 
území):  

a) ve správním obvodu ORP Kladno 
(11) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního 
rozvoje a rozhodování o změnách v území:  

h) rozvoj bydlení orientovat do lokalit s možností kvalitní 
hromadné dopravy, zejména kolejové a s vazbou na 
sídla s odpovídající sociální infrastrukturou 
i) pro rozvoj bydlení sledovat možnosti transformace 
ploch v zastavěném území sídel a využití dosud volných 
ploch vymezených v zastavitelném území v územních 
plánech obcí 

(12) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  
a) zpřesnit koridory dopravy, vymezené v ZÚR; 
b) vymezit přeložky (zejména obchvaty) silnic 
nesledovaných v ZÚR pro potřeby zlepšení vazeb 
osídlení na nadřazenou silniční síť;  
c) optimalizovat rozmístění železničních zastávek na 
regionálních tratích;  
d) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit 
směry jejich využití s ohledem na kapacity obsluhy 
dopravní a technickou infrastrukturu, na možnosti 
rozvoje občanského vybavení (jmenovitě veřejného 
vybavení), limity rozvoje území a ochranu krajiny;  
e) respektovat požadavky na ochranu:  
e.1) městských památkových zón Beroun, Brandýs nad 
Labem, Český Brod, Jílové u Prahy, Kostelec nad 
Černými lesy, Kostelec nad Labem, Lysá nad Labem, 
Mníšek pod Brdy, Smečno, Stará Boleslav, Unhošť  
e.2) národních kulturních památek Brandýs nad Labem-
Stará Boleslav (areál kostela Nanebevzetí Panny Marie, 
areály kostelů sv. Václava a sv. Klimenta), Lidice (areál 
památníku), Průhonice (park a zámek v Průhonicích), 
Roztoky (Přemyslovské hradiště v Levém Hradci), 
Veltrusy (zámek Veltrusy);  
e.3) archeologické rezervace Levý Hradec;  
e.4) vesnické památkové rezervace Dobrovíz;  
e.5) vesnické památkové zóny Debrno;  
f) respektovat požadavky na ochranu chráněných 
krajinných oblastí Český kras, Křivoklátsko;  
g) respektovat požadavky na ochranu a upřesnit 
vymezení skladebných částí ÚSES:  
g.1) nadregionálních biocenter 22 Karlštejn-Koda, 24 
Štěchovice, 2001 Údolí Vltavy (Šárka, Roztoky, 
Větrušice), 5 Vidrholec, 27 Voděradské bučiny;  
g.2) regionálních biocenter 1854 Beckov, 966 
Bezchleby, 1415 Blýskava, 1466 Břevská rákosina, 
Březová, 1870 Cecemín, 1672 Čížov, 1411 Dobříšský 
les, 1848 Dolánka, 1473 Dolanský háj a niva, 1474 Dolní 
Podkozí, 1484 Dřínovský háj, 1383 Grybla, 1851 Hladký 

navrhované lokality mají dostatečnou dostupnost 
k těmto zastávkám.  
Zároveň územím prochází železniční trať a její 
zastávka je v docházkové vzdálenosti z centra sídla. 
Územní plán upřednostňuje zastavění proluk 
v zastavěném území. 
(12) Územní plán na základě analýzy území a 
výpočtů potřeb zastavitelných ploch stanovil potřeby 
rozvoje v území a navrhl dostatek rozvojových ploch 
v území. 
2.5  
Rynholec se nachází v blízkosti města Nové 
Strašecí, které má zařazení – Střední centrum 
ostatní, pod které spadá. Sama je svou velikostí 
spíše lokálním sídlem a částěčně potřebou 
občanské vybavenosti přiléhá k tomuto městu. 
 
 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 15 

bor, 964 Hláska, 1021 Hrabanovská Černava, 1400 
Jílovišťské lesy, 1676 Kalspot, 1413 Karlické údolí, 1012 
Kateřina, 1862 Kořenice, 1418 Koukolova hora, 1472 
Kožová hora, 1399 Les u Radlíku, 1529 M.Plešivec, 
1864 Minická skála, 1478 Mlékojedský luh, 1455 Na 
Vinořském potoce, 368 Niva Labe u Čelákovic a 
Přerova, 1945 Nučice, 1468 Okoř, 1403 Osnický les, 
1675 Pašijová draha, 1456 Proboštské rybníky, 1414 
Radotínské údolí, 1915 Raštice, 1402 Šance, 1531 
Škrábek, 1477 Slepé rameno Labe, 1849 Soutok Labe 
a Jizery, 1863 Sprašová rokle, 1861 Stráně nad 
Hleďsebí, 1412 Svahy u Let, 1023 U skal, 1467 Únětický 
háj, 1480 Úpor a Kelské louky, 1871 V Jiříně, 1410 Velký 
háj, 1483 Veltruský luh, 1470 Vinařická hora, 1475 
Vysoký vrch, 1869 Záboří, 1398 Záhořanský důl, 1471 
Záplavy, 1485 Zlončická rokle, 1401 Zvolská Homole a 
navrhovaných – 1461 Ers, 1844 Hostouň, k. ú. 718661 
Pecerady, k. ú. 723649 Podělusy, k. ú. 744972 Malešín, 
k. ú. 772399 Týnec nad Sázavou, 1856 Tojček. 

2.2 Rozvojové osy republikového významu 
2.3 Rozvojové oblasti krajského významu 
2.4 Rozvojové osy krajského významu 
2.5 Centra osídlení  
3. ZPŘESNĚNÍ SPECIFICKÉ OBLASTI, VYMEZENÉ V 
PÚR A VYMEZENÍ SPECIFICKÉ OBLASTI KRAJSKÉHO 
VÝZNAMU 
3.1 Specifická oblast republikového významu 
3.2 Specifická oblast krajského významu 

Obec Rynholec se nenachází v těchto oblastech. 

4. ZPŘESNĚNÍ PLOCH A KORIDORŮ VYMEZENÝCH V 
PÚR A VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ KRAJSKÉHO 
VÝZNAMU 
4.1 Plochy a koridory dopravy 
4.2 Plochy a koridory technické infrastruktury 
4.3 Opatření pro předcházení, snížení a kompenzaci 
možných vlivů na životní prostředí 
4.4 Plochy a koridory nadregionálního a regionálního 
územního systému ekologické stability 

Na území obce Rynholec se nenachází dopravní 
koridory.  
Je zde vymezený koridor E18 dle PÚR, který 
v současnosti není ZÚR spřesněn a je respektován 
dle podkladu dodaného firmou ČEPS. 

5. UPŘESNĚNÍ ÚZEMNÍCH PODMÍNEK KONCEPCE 
OCHRANY A ROZVOJE PŘÍRODNÍCH, KULTURNÍCH A 
CIVILIZAČNÍCH HODNOT ÚZEMÍ 
5.1 Přírodní hodnoty území kraje  
(197) Na katastrálním území obce se nacházejí tyto přírodní 
hodnoty území kraje: 
(198) ZÚR stanovují tyto zásady pro zajištění ochrany 
území s přírodními hodnotami a možného rozvoje těchto 
území:  

a) respektovat ochranu výše uvedených přírodních 
hodnot 
b) chránit a podporovat plnění krajinných funkcí 
souvisejících s přírodními hodnotami (ochrana 
biodiverzity a pozitivních charakteristik krajinného rázu, 
ekostabilizační a retenční funkce, trvale udržitelné 

(197) V řešeném území se nenacházejí žádné 
přírodní hodnoty krajského významu. 
(198) Územní plán chrání a podporuje plnění 
krajinných funkcí související s přírodními hodnotami. 
Skladebné součásti ÚSES (biocentrum, biokoridory) 
byly vymezovány na základě rozmanitosti 
potenciálních ekosystémů v krajině a jejich 
prostorových vztahů, aktuálního stavu ekosystémů, 
prostorových parametrů a společenských limitů a 
záměrů. Vymezené prvky územního systému 
ekologické stability trvale zajišťují biodiverzitu, 
biologickou rozmanitost a rozmanitost ekosystémů. 
Pro umístění a vymezení biocenter a biokoridorů 
jsou využity stávající ekologicky stabilnější části 
zdejší krajiny. Prvky ÚSES jsou lokalizovány s cílem 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 16 

využívání vodních zdrojů, ochrana nerostného 
bohatství, apod.); 

zajistit plnou funkčnost krajiny i v dlouhodobé 
budoucnosti. 

6. VYMEZENÍ CÍLOVÝCH CHARAKTERISTIK KRAJINY Území se nachází v krajinném typu „krajina 
příměstská“  
 

7. VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A 
OPATŘENÍ, STAVEB A OPATŘENÍ K ZAJIŠŤOVÁNÍ 
OBRANY A BEZPEČNOSTI STÁTU A ASANAČNÍCH 
ÚZEMÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, PRO KTERÉ LZE 
PRÁVA K POZEMKŮM A STAVBÁM VYVLASTNIT 

Územní plán respektuje VPS pro koridor E18 dle 
PÚR. 

8. STANOVENÍ POŽADAVKŮ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU 
NA KOORDINACI ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ ČINNOSTI 
OBCÍ  

Z této kapitoly vyplývá požadavek na koordinaci 
ploch koridoru E18.. 

9. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE 
PROVĚŘENÍ ZMĚN JEJICH VYUŽITÍ ÚZEMNÍ STUDIÍ 
PODMÍNKOU PRO ROZHODOVÁNÍ  

V řešeném území se vymezuje plocha pro potřebu 
prověření územní studií na Z17 - BI , Z18 - ZZ a Z19 
– BI, Z36 – BI, Z49 – BI, Z51 - BI 

10. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE 
POŘÍZENÍ A VYDÁNÍ REGULAČNÍHO PLÁNU ORGÁNY 
KRAJE PODMÍNKOU PRO ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH 
JEJICH VYUŽITÍ 

V řešeném území se nevymezuje plocha, nebo 
koridor s touto podmínkou 

11. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE 
PODMÍNKOU PRO ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH 
JEJICH VYUŽITÍ POŘÍZENÍ A VYDÁNÍ REGULAČNÍHO 
PLÁNU NA ŽÁDOST  

V řešeném území se nevymezuje plocha, nebo 
koridor s touto podmínkou 

12. ZADÁNÍ REGULAČNÍHO PLÁNU  V řešeném území není požadavek regulačního 
plánu.  

13. STANOVENÍ POŘADÍ ZMĚN V ÚZEMÍ (ETAPIZACE)  V řešeném území se nestanovuje. 

 
c. Soulad s cíli a úkoly územního plánování, zejména s požadavky 

na ochranu architektonických a urbanistických hodnot území a 
požadavky na ochranu nezastavěného území 

 
Územní plán Rynholec je řešen v souladu s cíli a úkoly územního plánování, uvedenými 

v §18 a § 19 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu v platném znění. 

Cílem územního plánu je vytvoření územně plánovací dokumentace, která vytvoří předpoklady 

pro výstavbu a trvale udržitelný rozvoj území s dosažením obecně prospěšného souladu za 

vzájemné koordinace veřejných i soukromých zájmů. 

Z hlediska požadavků na ochranu hodnot v území jsou v dokumentaci stanoveny 

podrobné podmínky pro plochy s rozdílným způsobem využití území, které jsou zásadní pro 

rozhodování v území a ochranu architektonických a urbanistických hodnot v území. Tyto 

podmínky jsou dále členěny na přípustné, podmíněně přípustné, nepřípustné využití 

a na podmínky prostorového uspořádání. 

Obdobně jsou v dokumentaci stanoveny podmínky i pro ochranu nezastavěného území. 

Územní plán Rynholec je v souladu s cíli a úkoly územního plánování o čemž svědčí 

přehled dotčených bodů územním plánem v následující tabulce: 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 17 

Cíle územního plánování - § 18 
Text zákona Zapracování do územního plánu 
(1) Cílem územního plánování je vytvářet 
předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj 
území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek 
pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský 
rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území 
a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž 
by ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

Územní plán vytváří veškeré územně technické 
předpoklady pro přiměřený rozvoj obce, přičemž 
sleduje především vyvážený vztah mezi konkrétním 
využitím území a z toho plynoucími důsledky na 
ochranu a tvorbu životního prostředí. Za tím účelem 
upřednostňuje územní plán především využití ploch 
pro bydlení, zejména v individuálních rodinných 
domech. Územní plán rovněž podporuje 
hospodářský rozvoj obce, avšak s tím rozdílem, že jej 
soustřeďuje převážně do severovýchodního sektoru 
obce, kde mají plochy pro výrobu a skladování 
historicky vymezené území. Areál pro výrobu je sice 
stabilizovaný, ale ještě není zcela naplněna jeho 
kapacita, která je pro další rozvoj výroby v obci 
dostačující a není tedy navrhován další rozvoj 
výroby.  
Územní plán vytváří také příznivé podmínky pro 
soudržnost společenství obyvatel obce. Za tím 
účelem vymezuje územní plán  plochy pro bydlení, 
rozmístěné prakticky v rámci celého urbanizovaného 
území. Toto řešení zamezuje vytváření velkých 
obytných zón, s nadměrným soustředěním obyvatel, 
kteří se pak složitě integrují do ostatního tradičního 
společenství obyvatel obce.) 
Toto relativně rovnoměrné rozmisťování ploch pro 
bydlení umožňuje zároveň zachování klasického 
historicky daného výrazu sídla, což je důležité pro 
zachování architektonicko – urbanistického 
charakteru obce a uspokojuje potřeby kvalitního 
bydlení, nejen pro současné obyvatele, ale i pro 
budoucí generace.  

(2) Územní plánování zajišťuje předpoklady pro 
udržitelný rozvoj území soustavným a komplexním 
řešením účelného využití a prostorového 
uspořádání území s cílem dosažení obecně 
prospěšného souladu veřejných a soukromých 
zájmů na rozvoji území. Za tím účelem sleduje 
společenský a hospodářský potenciál rozvoje. 

Územní plán Rynholec zajišťuje předpoklady pro 
udržitelný rozvoj obce, zejména komplexním řešením 
účelného využití ploch a prostorového uspořádání 
území. Územní plán klade důraz na vhodné 
rozmístění jednotlivých funkčních ploch, s cílem 
vytvořit vhodné podmínky pro dosažení obecně 
prospěšného souladu veřejných a soukromých 
zájmů, zaměřených na dlouhodobý územní rozvoj 
obce. 
V rámci komplexního řešení umístění ploch 
s rozdílným způsobem využití navrhuje územní plán 
lokalizaci zastavitelných ploch zejména do proluk 
v rámci současného zastavěného území, eventuálně 
na plochy, které na zastavěné území bezprostředně 
navazují. 

 
(3) Orgány územního plánování postupem podle 
tohoto zákona koordinují veřejné i soukromé záměry 
změn v území, výstavbu a jiné činnosti ovlivňující 
rozvoj území a konkretizují ochranu veřejných zájmů 

Tento bod je územním plánu splněn. Soukromé 
a veřejné zájmy byly koordinovány nejen 
s ustanoveními vyplývajícími ze Stavebního zákona, 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 18 

vyplývajících z tohoto zákona a zvláštních právních 
předpisů. 

ale i z ustanoveními dalších zvláštních předpisů 
(které s tvorbou územního plánu úzce souvisejí).  

(4) Územní plánování ve veřejném zájmu chrání a 
rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, 
včetně urbanistického, architektonického a 
archeologického dědictví. Přitom chrání krajinu jako 
podstatnou složku prostředí života obyvatel a základ 
jejich totožnosti. S ohledem na to určuje podmínky 
pro hospodárné využívání zastavěného území a 
zajišťuje ochranu nezastavěného území a 
nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy se 
vymezují s ohledem na potenciál rozvoje území a 
míru využití zastavěného území. 

Územní plán Rynholec vytváří veškeré předpoklady 
pro ochranu a pro rozvoj přírodních, kulturních 
a civilizačních hodnot území. Zejména citlivé řešení 
jádrového území obce (kam územní plán nenavrhuje 
plochy určené ke změně využití území), ale sleduje 
i ochranu architektonického a archeologického 
dědictví obce. Přitom územní plán chrání nejen 
urbanizované území obce Rynholec, ale i krajinu 
v okolí sídla, zejména tu část nezastavěného území 
obce, kde navrhuje vhodné doplnění přírodní zeleně 
s ohledem na nedostatek zalesněných ploch 
v území. Návrh zastavitelných ploch vymezuje 
Územní plán Rynholec s ohledem na potenciál 
rozvoje území a míru využití zastavěného území 
s cílem navrhnout pouze přiměřený rozvoj obce 
s ohledem na její geografickou polohu v zázemí 
města Nové Strašecí, ale zároveň na kapacitu 
technické infrastruktury (ČOV) a občanské 
vybavenosti (školky). Územní plán navrhuje plochu 
pro výstavbu nové školy.    

(5) V nezastavěném území lze v souladu s jeho 
charakterem umisťovat stavby, zařízení, a jiná 
opatření pouze pro zemědělství, lesnictví, vodní 
hospodářství, těžbu nerostů, pro ochranu přírody a 
krajiny, pro veřejnou dopravní a technickou 
infrastrukturu, přípojky a účelové komunikace, pro 
snižování nebezpečí ekologických a přírodních 
katastrof a pro odstraňování jejich důsledků, a dále 
taková technická opatření a stavby, které zlepší 
podmínky jeho využití pro účely rekreace a 
cestovního ruchu, například cyklistické stezky, 
hygienická zařízení, ekologická a informační centra; 
doplňková funkce bydlení či pobytové rekreace není 
u uvedených staveb přípustná. Uvedené stavby, 
zařízení a jiná opatření včetně staveb, které s nimi 
bezprostředně souvisejí včetně oplocení, lze v 
nezastavěném území umisťovat v případech, pokud 
je územně plánovací dokumentace z důvodu 
veřejného zájmu výslovně nevylučuje. 

Územní plán z důvodů veřejného zájmu vylučuje 
stavby v krajině, kromě těch, která jsou výslovně 
povolena v hlavním, přípustném, nebo podmíněně 
přípustném využití u konkrétního druhu ploch 
s rozdílným způsobem funkčního využití. 

(6) Na nezastavitelných pozemcích lze výjimečně 
umístit technickou infrastrukturu způsobem, který 
neznemožní jejich dosavadní užívání. 

Územní plán Rynholec povoluje v těchto plochách 
umístit nezbytnou dopravní a technickou 
infrastrukturu. 

Úkoly územního plánování § 19 
Text zákona Zapracování do územního plánu 

(1) Úkolem územního plánování je zejména 
a) zjišťovat a posuzovat stav území, jeho přírodní, 
kulturní a civilizační hodnoty, V rámci ÚP byly vymezeny hodnoty a byla stanovena 

potřeby a opatření v krajině v rámci vymezení změn 
v krajině v podobě doplnění rozsáhlých ploch 
přírodní zeleně. Dále byly vymezeny prvky ÚSES. 
Zároveň v kapitole f) závazné části územního pánu 
jsou stanoveny jednotlivé podmínky pro chování se 
v území, které ochraňují nejenom přírodní, ale i 
kulturní a civilizační hodnoty.  



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 19 

b) stanovovat koncepci rozvoje území, včetně 
urbanistické koncepce s ohledem na hodnoty a 
podmínky území, 

Územní plán Rynholec stanovil hlavní úkoly a cíle 
návrhu územního plánu v závazné textové části 
územního plánu v kapitolách b) a c), kde je podrobně 
popsána celková koncepce rozvoje území, 
s ohledem na hodnoty a podmínky území.  

c) prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, 
veřejný zájem na jejich provedení, jejich přínosy, 
problémy, rizika s ohledem například na veřejné 
zdraví, životní prostředí, geologickou stavbu území, 
vliv na veřejnou infrastrukturu a na její hospodárné 
využívání, 

Územní plán je zpracován na základě průzkumů a 
rozborů území a jednání s obcí. Na tomto podkladě 
byla prověřena potřeba změn v území s cílem 
posoudit nejen veřejný zájem na provedení všech 
záměrů směřujících k územnímu rozvoji obce, ale 
posoudit i veškerá rizika s důsledky na životní 
prostředí a s negativními vlivy na veřejnou 
infrastrukturu a na její hospodárné využívání.  

d) stanovovat urbanistické, architektonické a 
estetické požadavky na využívání a prostorové 
uspořádání území a na jeho změny, zejména na 
umístění, uspořádání a řešení staveb a veřejných 
prostranství, 

Územní plán stanovil urbanistické, architektonické a 
estetické požadavky na využití území a jeho 
prostorové uspořádání nejen v kapitolách b), c) 
závazné textové části, ale i v kapitole d) a ostatních 
kapitolách (dle přílohy č.7 Vyhlášky č.500/2006Sb.) 
Územní plán vymezil nejen jednotlivé funkční plochy, 
ale respektoval i stávající strukturu místních 
komunikací a uspořádání a hodnoty jednotlivých 
veřejných prostranství. 

e) stanovovat podmínky pro provedení změn v 
území, zejména pak pro umístění a uspořádání 
staveb s ohledem na stávající charakter a hodnoty 
území a na využitelnost navazujícího území, 

Územní plán stanovil v kapitole f) konkrétní 
podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem 
využití a určil hlavní, přípustné, podmíněně přípustné 
a nepřípustné využití území a prostorové uspořádání 
vybraných ploch.  

f) stanovovat pořadí provádění změn v území 
(etapizaci), 

Územní plán Rynholec nevymezuje plochy, na 
kterých by byla potřeba etapizace. 

g) vytvářet v území podmínky pro snižování 
nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro 
odstraňování jejich důsledků, a to především přírodě 
blízkým způsobem, 

Územní plán Rynholec nezvyšuje riziko zhoršení 
ekologických a přírodních katastrof. Na území se 
nenachází záplavové území.  

h) vytvářet v území podmínky pro odstraňování 
důsledků náhlých hospodářských změn, 

Územní plán Rynholec má dostatečně 
nadimenzované plochy pro předpokládaný rozvoj 
obce i v případě náhlých změn. 

i) stanovovat podmínky pro obnovu a rozvoj sídelní 
struktury, pro kvalitní bydlení a pro rozvoj rekreace a 
cestovního ruchu, 

Územní plán Rynholec pomáhá zlepšit prostupnost 
krajiny respektováním cestní sítě a tím i zlepšuje 
možnosti využití území k rekreaci. Hlavní plochy 
rekreace jsou v územním plánu vymezeny 
především pro aktivní trávení volného času.  

j) prověřovat a vytvářet v území podmínky pro 
hospodárné vynakládání prostředků z veřejných 
rozpočtů na změny v území, 

Územní plán Rynholec nemá na tento bod výrazný 
vliv, kromě možnosti vybudování cestní sítě v rámci 
ploch s rozdílným způsobem využití a prvků ÚSES 
dle jejich vymezení. 

k) vytvářet v území podmínky pro zajištění civilní 
ochrany, 

Koncepce civilní ochrany je popsána v závazné 
textové části územního plánu. Územní plán 
nevymezuje nové plochy, které by v území zajišťovali 
tuto funkci, pouze respektuje stávající funkční využití 
v tomto směru.  

l) určovat nutné asanační, rekonstrukční a 
rekultivační zásahy do území, 

Územní plán nevymezuje asanační plochy, pouze 
jednu plochu přestavby v centrální části 
urbanizovaného území.  



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 20 

m) vytvářet podmínky pro ochranu území podle 
zvláštních právních předpisů 4), 12) před 
negativními vlivy záměrů na území a navrhovat 
kompenzační opatření, pokud zvláštní právní 
předpis nestanoví jinak, 

Územní plán řeší jednotlivé záměry dle jejich 
funkčního využití a podmínky stanovuje v kapitole f) 
závazné textové části územního plánu. K žádnému 
záměru není potřeba navrhovat kompenzační 
opatření. 

n) regulovat rozsah ploch pro využívání přírodních 
zdrojů, 

Na územní obce Rynholec se nachází ložisková 
území s aktivní těžbou. Územní plán respektuje 
domluvenou hranici těžby a chráněná ložisková 
území. Nenavrhuje žádná nová území pro těžební 
činnost. 

o) uplatňovat poznatky zejména z oborů 
architektury, urbanismu, územního plánování a 
ekologie a památkové péče. 

Územní plán tyto poznatky obsahuje v rámci celé 
závazné textové i grafické části. Snaží se o celkové 
řešení koncepce s ohledem na odborné znalosti 
a zkušenosti získané studiem a prací v oboru. 

(2) Úkolem územního plánování je také posouzení vlivů politiky územního rozvoje, 
zásad územního rozvoje nebo územního plánu na udržitelný rozvoj území (§ 18 odst. 
1). Pro účely tohoto posouzení se zpracovává vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj 
území. Jeho součástí je také vyhodnocení vlivů na životní prostředí s náležitostmi 
stanovenými v příloze k tomuto zákonu, včetně posouzení vlivu na předmět ochrany 
a celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti. 
 V rámci Územního plánu Rynholec nebylo toto 

vyhodnocení požadováno. 

 
d) Soulad s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích 

předpisů 
 

Požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích právních předpisů jsou při procesu 

pořizování Územního plánu plně respektovány a splněny. Územně plánovací dokumentace je 

pořizována a bude projednána dle zákona č.183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 

řádu v platném znění.  

Územní plán Rynholec je v souladu s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích 

právních předpisů.  

 

e) Soulad s požadavky zvláštních právních předpisů a stanovisky 
dotčených orgánů podle zvláštních právních předpisů, popřípadě 
s výsledkem řešení rozporů 

 
 
Bude doplněno pořizovatelem v průběhu projednávání územního plánu. 
 

f) Rozhodnutí o námitkách včetně samostatného odůvodnění 
 
Bude doplněno pořizovatelem v průběhu projednávání územního plánu. 
 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 21 

g) Vyhodnocení připomínek 
 
Bude doplněno pořizovatelem v průběhu projednávání územního plánu. 
 

h) Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území obsahující 
základní informace o výsledcích tohoto vyhodnocení včetně 
výsledků vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 
Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území není součástí návrhu územního plánu, 

jelikož (dle § 50, odst. 1 zákona č.350/2012 Sb., o územním plánování a stavebním řádu) 

zadání neobsahovalo požadavek na jeho zpracování. 

Územní plán Rynholec nenavrhuje žádné plochy, které by vyžadovaly vyhodnocení 

z hlediska vlivu na životní prostředí. 
 

i) Stanovisko krajského úřadu podle §50 odst. 5 Stavebního zákona  
 

Bude doplněno po projednání dle §50 Stavebního zákona.  
 

j) Sdělení, jak bylo stanovisko podle §50 odst. 5 zohledněno, 
s uvedením závažných důvodů, pokud některé požadavky nebo 
podmínky zohledněny nebyly   

 

 

Bude doplněno po projednání dle §50 Stavebního zákona.  
 
 

k) Komplexní zdůvodnění přijatého řešení včetně vybrané varianty. 
 

Koncepce územního plánu je navržena na základě posouzení jednotlivých disciplín, které 

územní plán řeší. Jednotlivé plochy jsou vymezeny dle jejich současného využití a doplněny 

novými dle potřeby rozvoje obce. Jednotlivé plochy jsou v grafické části označeny indexy 

jednotlivých funkčních ploch a navrhované indexem funkční plochy a pořadovým číslem. 

Textová část na toto označení navazuje. V následných kapitolách je zdůvodnění jednotlivých 

disciplín řešených v územním plánu i jednotlivých návrhových ploch doplňujících koncepci 

rozvoje obce.  

 
 
k.1 Komplexní zdůvodnění - urbanistický vývoj obce 

Urbanistický vývoj je nejlépe patrný při vyobrazení různých druhů mapování v průběhu 

19. a 20. Stol. Názorná ukázka rozvoje je vidět na následujících mapách.  



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 22 

I. vojenské mapování (1764-1768) 

 Mapování ukazuje, že v období prvního vojenského mapování byla obec Rynholec 
ve svém základním půdorysu, který ukazuje původní strukturu zástavby. Tato struktura by se 
dala nazvat jako „ulicová“. Výstavba domů byla orientována severojižním směrem právě podél 
ulice v návaznosti na tuto ulicovou zástavbu navazuje prostor pro pěstitelskou 
a samozásobitelskou činnost. Hlavní dopravní napojení na okolní obce je centrem sídla. Ještě 
není vybudována železnice.  
 

 
   



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 23 

II. Vojenské mapování (1836-1852) 

 Hlavním rozdílem v období druhého vojenského mapování je nové vedení železnice. Je 

zde vidět již současné vedení železniční tratě s tunelem v jihozápadní části. Samostatné sídlo 

se od prvního mapování výrazně nerozrůstá. 

 

 
 

 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 24 

III. vojenské mapování z roku (1877-1880) 
 Mapování je podrobné, je zde vidět členění ulic a rozsah obce. Rynholec stále 

nezaznamenávají výrazný rozvoj mimo původní půdorys. Stále zástavba zůstává konstantně 

v rámci původní ulicové zástavby.  
 

 
    



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 25 

Letecký snímek z roku 2003 

Oproti historickým mapováním je vidět značný rozvoj v obci Rynholec, výstavba nových 

obytných čtvrtí a hlavně průmyslových areálů. Oproti III. Vojenskému mapování se půdorys 

města zdvoj až ztrojnásobil. Je patrné zachování původní obce a její struktury a na to 

navazující nové části hlavně v jihovýchodním a východním směru od centra.  

Důležitou změnou je také vybudování silničního obchvatu silnice II/606.  

V jižní části je vidět rozvoj těžby lupku a areál skládky. V severovýchodní části  směrem 

ke Stochovu se výrazně rozvinul areál výroby. Vznikla zde také lokalita individuální rekreace.  
 

;

 
(Zdroj: http://www.mapy.cz)  

 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 26 

Letecký snímek z roku 2019 
Na snímku ze současné doby je vidět, že se Rynholec od roku 2003 dále rozvíjí. Jsou 

vidět změny v obytné části hlavně na jihu, kde došlo k růstu rodinných domů. Vznikla nová 

občanská vybavenost v podobě sporotovních hřišť. Rozvíjí se také důní činnost i skládka.  

Severní část katastru se výrazně nezměnila. Oproti původnímu druhu zástavby je vidět 

změna parcelace, kde domy a jejich parcely změnily v nových částech Rynholce tvar 

z dlouhých lánů na relativně malé pozemky bez navazujících sadů. 
 

 

 

 
Z výše uvedeného urbanistického vývoje obce je patrné, že se rozvíjela pozvolna a 

plynule a velký nárůst obyvatel přišel až v poslední době. Je z toho patrné, že v dalším rozvoji 

je nutné zajištění plynulého rozvoje sídla včetně všech potřeb obce s tím související. Na toto 

také navazuje návrh územního plánu, kde se snaží o plynulé rozprostření návrhových ploch 

v návaznosti na zastavěné území obce. 

 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 27 

k.2 Komplexní zdůvodnění přijatého řešení vychází z hodnocení 
architektonicko – urbanického řešení 

 

Územní plán respektuje současný stav obce a dává důraz na urbanistickou strukturu, 

kterou rozděluje do částí. Jednotlivé části jsou důležité pro rozhodování v území a jejich 

charakteristika je součástí výrokové části. Jedná se o rozdělení do těchto částí:  

Jádrová oblast, Severní část, Jižní část, Severovýchodní průmyslová část, 

Severovýchodní Rekreační část. 

Důvodem pro toto rozdělení je různorodost vymezených sektorů, kde jejich 

charakteristika vychází převážně z historických souvislostí urbanistického rozvoje obce. Toto 

rozdělení bylo provedeno na základě průzkumů a rozborů řešeného sídla. 

 

k.3 Limity využití území 
 

Na základě návrhu územního plánu vyplývají pro uchování udržitelného rozvoje území 

tyto limity využití území: 

Limity technické a dopravní: 

1. ochranné pásmo trafostanice (7,0m, 20,0m, 30,0m) 

2. ochranné pásmo venkovního vedení elektrické energie 22KV (1m) 

3. ochranné pásmo venkovního vedení elektrické energie 400KV (35m) 

4. ochranné pásmo vedení plynovodu STL (1m) 

5. ochranné pásmo vedení plynovodu VTL (5m) 

6. bezpečnostní pásmo okolo plynovodu 

7. bezpečnostní pásmo objetu plynovodu (12m) 

8. ochranné pásmo kabelového komunikačního vedení (1,0m) 

9. ochranné pásmo kanalizační stoky (1m) 

10. ochranné pásmo vodovodního řádu (1,5m) 

11. ochranné pásmo vodojemu (5m) 

12. ochranné pásmo komunikace  

13. ochranné pásmo železnice (60m) 

14. investice do půdy – bodové a liniové 

 

Limity přírodní: 

1. prvky Územního systému ekologické stability a ochrany přírody  

- lokální biocentrum (LBC 2),  



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 28 

- lokální biokoridory (LBK 3, LBK 4)  

- interakční prvek (IP5, IP6, IP7, IP8). 

- Významný krajinný prvek (VKP) 

2. ochranné pásmo lesa (50m) 

3. památný strom 

 

Limity Kulturní: 

1. Nemovité kulturní památky  

2. Architektonicky cenné stavby 

3. Cenná díla 

4. Území s archeologickými nálezy 

 

Limity Geologické: 

1. - Bilancované ložisko výhradní  Rynholec – Hořkovec 2 (3112900) 

2. - Bilancované ložisko výhradní  Rynholec – Hořkovec – Pecínov (3113000) 

3. - Bilancované ložisko výhradní  Rynholec – Hořkovec (3113600) 

4. - Bilancované ložisko výhradní  Rynholec 2– východ (3222800) 

5. - Prognózy schválené Rynholec 2 – východ (9227700) 

6. - Dobývací prostory Rynholec (20056) 

7. - Nové Strašecí – Hořkovec 1- jíly, jíly, žáruvzdorné pro ostřivo (3112800) 

8. - Rynholec – Hořkovec2 – Balbín – jíly, jíly, žáruvzdorné pro ostřivo (3113900) 

9. - Chráněná ložisková území Rynholec – jíly, jíly žáruvzdorné pro ostřivo (11290000) 

10. - Chráněná ložisková území 22280000 Rynholec – východ – jíly, jíly, žáruvzdorné 

pro ostřivo 

11. - Staré důlní dílo 

12. – Sesuvné území 

Limity ostatní:  

1. Stará ekologická zátěž 

2. Celé území se nachází v oblasti - Zranitelného území 

3. Celé území se nachází v oblasti krajinného rázu Stochovsko, Křivoklátsko 

4. Celé území je zájmovým územím Ministerstva obrany z hlediska povolování 

vyjmenovaných druhů staveb 

 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 29 

Limity se vztahují zejména k nezbytným podmiňujícím investicím nové bytové výstavby 

a limity přírodní jsou důležité pro existenci a migraci rostlin a živočichů a pro uchování stávající 

poměrně vysoké ekologické stability zdejšího území.  

 
k.4 Zdůvodnění zastavitelných ploch 
 

Územní plán Rynholec navrhuje následující zastavitelné plochy: 

Číslo 
plochy 

Označení 
plochy 

Způsob využití 
plochy 

Rozloha 
plochy v ha Zdůvodnění navrhované plochy 

Z2 VS Skladové areály 0,370 - Areál pro skladování dřeva 

- Dobrá dopravní dostupnost 

- Dobrá dostupnost technické infrastruktury 

- V platném ÚP navrženo jako plocha pro 

individuální bydlení a zeleň 

- Plocha se nachází na III.třídě BPEJ 

- Střet s OP silnice 

Z5 BI Bydlení individuální 0,104 - Dobrá dostupnost na dopravní a technickou 

infrastrukturu 

- Plocha se nachází na IV.třídě BPEJ 

- V UP chybně vymezeno, jako stávající 

Z6 BI Bydlení individuální 0,509 - Dobrá dostupnost na dopravní a technickou 

infrastrukturu 

- Plocha se nachází na IV.třídě BPEJ 

- V platném UP chybně vymezeno, jako 

stávající  

- Střet s ložiskem nerostných surovin 

Z7 BI Bydlení individuální 1,087 - Dobrá dostupnost na dopravní a technickou 

infrastrukturu 

- Plocha se nachází na III. třídě BPEJ 

- V platném UP již vymezeno, jako 

návrhovaný rozvoj  

- Střet s poddolovaným územím. 

Z8 BI Bydlení individuální 0,483 - Dobrá dostupnost na dopravní a technickou 

infrastrukturu 

- Částečně doplňuje proluky v území 

- Plocha se nachází na III. třídě BPEJ 

- V platném UP již vymezeno, jako 

návrhovaný rozvoj  

- Střet s poddolovaným územím 

Z9 BI Bydlení individuální 0,080 - Proluka v již zastavěné lokalitě pro bydlení 

- Plocha se nachází na III. třídě BPEJ 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 30 

- Již je řešeno ve stávajícím ÚP 

- Střet s poddolovaným územím 

Z10 BI Bydlení individuální 0,172 - Proluka v již zastavěné lokalitě pro bydlení 

- Plocha se nachází na III. třídě BPEJ 

- Již je řešeno ve stávajícím ÚP 

- Střet s poddolovaným územím 

Z11 BI Bydlení individuální 0,802 - Dostupnost technické infrastruktury  

- Nutnost nové přístupové komunikace 

- Plocha se nachází na III. třídě BPEJ 

- Již je řešeno ve stávajícím ÚP 

- Střet s poddolovaným územím  

Z15 BI Bydlení individuální 1,592 - Dostupnost technické infrastruktury  

- Nutnost nové přístupové komunikace 

- Plocha se nachází na III. třídě BPEJ 

- Již je řešeno ve stávajícím ÚP 

- Střet s poddolovaným územím 

Z17 BI Bydlení individuální 0,816 - Dostupnost dopravní a technické 

infrastruktury 

- Plocha se nachází na III. třídě BPEJ 

- Již je řešeno ve stávajícím ÚP 

- Střet s poddolovaným územím 

- Střet s ložiskem nerostných surovin 

- Střet s OP silnice II. třídy 

- Střet s OP železnice 

Z21 BI Bydlení individuální 0,361 - Proluka mezi zastavěným územím hřbitova 

a železnice 

- Dostupnost dopravní a technické 

infrastruktury 

- Plocha ze stávajícího územního plánu 

- Plocha se nachází na III. třídě BPEJ 

- Střet s plochou Z18, která vychází ze 

stávajícího ÚP 

- Střet s OP železnice 

Z23 BI Bydlení individuální 0,168 - Proluka mezi zastavěným územím 

- Dostupnost dopravní a technické 

infrastruktury 

- Plocha ze stávajícího územního plánu 

- Plocha se nachází na III. třídě BPEJ 

- Střet s OP silnice II. třídy 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 31 

Z24 BI Bydlení individuální 0,323 - Proluka mezi zastavěným územím 

- Dostupnost dopravní a technické 

infrastruktury 

- Plocha ze stávajícího územního plánu 

- Plocha se nachází na III. třídě BPEJ 

- Střet s OP silnice II. třídy 

Z25 BI Bydlení individuální 0,296 - Proluka mezi zastavěným územím 

- Dostupnost dopravní a technické 

infrastruktury 

- Plocha ze stávajícího územního plánu 

- Plocha se nachází na III. třídě BPEJ 

- Střet s OP silnice II. třídy 

Z26 OV Občanské vybavení 

veřejné 

0,775 - Dobrá dostupnost dopravní a technické 

infrastruktury 

- Plocha pro novou školu  

- Dobrá návaznost na centrum obce 

- Plocha se nachází na III. třídě BPEJ 

- Střet s poddolovaným územím 

Z28 BI Bydlení individuální 0,084 - Proluka v zastaveném území 

- Dotváří uliční prostor 

- Plocha ze stávajícího územního plánu 

- Plocha se nachází na III. třídě BPEJ 

- Střet s poddolovaným územím 

Z29 BI Bydlení individuální 0,084 - Proluka v zastaveném území 

- Dotváří uliční prostor 

- Plocha ze stávajícího územního plánu 

- Plocha se nachází na III. třídě BPEJ 

- Střet s OP železnice  

- Střet s poddolovaným územím 

Z31 BI Bydlení individuální 0,976 - Plocha navazuje na zastavěné území 

- Dobrá dostupnost technické a dopravní 

infrastruktury 

- Plocha ze stávajícího územního plánu 

(0,863 ha) 

- Plocha se nachází na III. třídě BPEJ 

- Střet s poddolovaným územím 

- Střet s vodovodem 

- Střet s ložiskem nerostných surovin 

Z33 BI Bydlení individuální 0,339 - Dobrá dostupnost dopravní a technické 

infrastruktury 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 32 

- Plocha ze stávajícího územního plánu 

(0,110ha) 

- Plocha se nachází na III. třídě BPEJ 

- Střet s OP železnice 

- Střet s poddolovaným územím 

- Střet s ložiskem nerostných surovin 

Z34 BI Bydlení individuální 0,098 - Plocha ze stávajícího územního plánu 

- Plocha se nachází na III. třídě BPEJ 

- Střet s OP železnice 

- Střet s poddolovaným územím 

- Střet s ložiskem nerostných surovin 

Z35 BI Bydlení individuální 0,913 - Plocha ze stávajícího územního plánu 

- Plocha se nachází na II. a III. třídě BPEJ 

- Střet s poddolovaným územím 

- Střet s ložiskem nerostných surovin 

Z36 BI Bydlení individuální 3,991 - Plocha ze stávajícího územního plánu 

- Rozsáhlá plocha pro zástavbu s nutným 

řešením územní studií  

- Dobrá dostupnost na dopravní a technickou 

infrastrukturu 

- Plocha se nachází na II., III. a IV. třídě BPEJ 

- Střet s vedením el. energie a jeho 

ochranným pásmem 

- Střet s poddolovaným územím 

- Střet s ložiskem nerostných surovin 

Z37 BI Bydlení individuální 0,897 - Plocha potřebná řešit územní, nebo 

urbanistickou studií 

- Dobrá dostupnost na dopravní a technickou 

infrastrukturu 

- Byla v UP řešena pro sport 

- Plocha se nachází na III. třídě BPEJ 

- Střet s vedením el. enerhie a jeho 

ochranným pásmem 

- Střet s ložiskem nerostných surovin 

Z39 BI Bydlení individuální 0,107 - Navazuje na zastavěné území 

- Dostupnost na dopravní a technickou 

infrastrukturu 

- Plocha se nachází na III.a IV. třídě BPEJ 

- Střet s dobývacím prostorem  

- Střet s ložiskem nerostných surovin 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 33 

Z42 BI Bydlení individuální 0,105 - Navazuje na zastavěné území 

- Dostupnost na dopravní a technickou 

infrastrukturu 

- Plocha se nachází na III. třídě BPEJ 

- Střet s dobývacím prostorem  

- Střet s ložiskem nerostných surovin 

Z43 BI Bydlení individuální 0,547 - Proluka v zastavěbém území 

- Vychází ze současného územního plánu 

- Dostupnost na dopravní a technickou 

infrastrukturu 

- Plocha se nachází na III. třídě BPEJ 

- Střet s dobývacím prostorem  

- Střet s ložiskem nerostných surovin 

Z45 OS Občanské vybavení 

- sport 
0,125 - Plocha ze stávajícího územního plánu 

- Plocha se nachází na III. třídě BPEJ 

- Střet se starým důlním dílem 

Z46 BI Bydlení individuální 0,077 - Dostupnost na dopravní a technickou 

infrastrukturu 

- Vychází ze současného územního plánu 

- Navazuje na zastavěné území 

- Plocha se nachází na V. třídě BPEJ 

- Střet s ložiskem nerostných surovin 

Z47 BI Bydlení individuální 0,257 - Dostupnost na dopravní a technickou 

infrastrukturu 

- Vychází ze současného územního plánu 

- Navazuje na zastavěné území 

- Plocha se nachází na V. třídě BPEJ 

- Střet s ložiskem nerostných surovin 

Z49 BI Bydlení individuální 1,061 - Navazuje na zastavěné území 

- Vychází ze současného územního plánu 

- Dostupnost na dopravní a technickou 

infrastrukturu 

- Plocha se nachází na IV. třídě BPEJ 

- V současné době dělením tvořena slepá 

komunikace 

- Střet s dobývacím prostorem  

- Střet s poddolovaným územím 

Z50 BI Bydlení individuální 0,495 - Vychází ze současného územního plánu 

- Dostupnost na dopravní a technickou 

infrastrukturu 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 34 

- Navazuje na zastavěné území 

- Plocha se nachází na III. a V. třídě BPEJ 

- Střet s vodovodem 

- Střet s ložiskem nerostných surovin 

Z51 BI Bydlení individuální 0,971 - Dostupnost na dopravní a technickou 

infrastrukturu 

- Vhodné řešit urbanistickou, nebo územní 

studií 

- Střet s komunikačním vedením 

- Střet s vodovodem 

- Střet s poddolovaným územím na za 

stávající plochy bydlení.  

 
Plocha navržená územním plánem k přestavbě: 

Číslo 
plochy 

Označení 

plochy 

Způsob využití 
plochy 

Rozloha 
plochy v ha 

Zdůvodnění navrhované plochy 

Z19 BI Bydlení individuální 1,055 - Částečná plocha přestavby 

- Dostupnost dopravní a technické 

infrastruktury 

- Plocha se nachází na III. třídě BPEJ 

- Již je řešeno ve stávajícím ÚP 

- Střet s poddolovaným územím 

- Střet s ložiskem nerostných surovin 

- Střet s OP silnice II. třídy 

- Střet s OP železnice 

 

 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 35 

k.5 Zdůvodnění koncepce sídelní zeleně 
 

Územní plán vymezuje plochy zeleně jako jednotlivé funkční plochy v územním plánu, 

které mají své specifické podmínky využití v kapitole f) výrokové části. Jednotlivé plochy jsou 

vymezené na základě jejich charakteristik. Územní plán navrhuje zachovat stávající zelené 

plochy v jejich současném rozsahu a nenavrhuje změnu jejich využití z důvodů potřeby 

zachování všech zelených ploch v sídle, jako hodnot, které dotváří jedinečné prostředí 

uličních a veřejných prostorů.  

Územní plán dotváří území pomocí nových navrhovaných ploch zeleně. Územní plán 

doplňuje v sídle tyto plochy zeleně: 

 

Číslo 
plochy 

Označení 

plochy 

Způsob využití 
plochy 

Rozloha 
plochy v ha 

Zdůvodnění navrhované plochy 

Z3 ZZ Zeleň – zahrady a 
sady 0,059 - Plocha pro soukromou zeleň oddělující 

plochu bydlení od plochy pro sklad dřeva. 

- Je určena pro výsadbu s charakterem 

zahrad  

- a sadů, tak, aby byla slučitelná 

s charakterem dřevin a rostlin v této 

lokalitě. 

- Soukromá zeleň sloužící k oddělení 

skladu dřeva a plochy pro bydlení 

- Dobré napojení na dopravní a technickou 

infrastrukturu 

- III. třída BPEJ 

- Střet s OP silnice 

Z4 ZZ Zeleň – zahrady a 
sady 0,087 - Dle určení v katastru nemovitostí se 

jedná o plochu pole. V rámci funkčního 

využití v okolí, kde je plocha prakticky 

oblklíčena zástavbou se jeví jako 

vhodnější navržení této plochy, jako 

zahrady. Tato funkce lépe kooperuje 

s funkcí bydlení.  

- V územním plánu byla chybně zahrnuta 

do stavu ve funkci bydlení 

- III. třída BPEJ 

- Střet s OP silnice 

Z16 ZZ Zeleň – zahrady a 
sady 

0,174 - Tato plocha je v katastru nemovitostí 

vedena jako trvalý travní porost, plocha 

zahrad je zde navržena s ohledem na 

blízké okolí a historickou parcelaci.  



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 36 

- Plocha se nachází na III. třídě BPEJ 

- Již je řešeno ve stávajícím ÚP 

- Střet s poddolovaným územím 

- Střet s ložiskem nerostných surovin 

Z18 ZZ Zeleň – zahrady a 
sady 

0,368 - Tato plocha funkčně spolupracuje 

s plochou Z 17 a Z19 a bude spolu s nimi 

zahrnuta do řešení studie. Zárovn se 

jedná o plochu zahrad z důvodů 

respektování ochranných pásem a se 

záměrem zde neumísťovat objekty 

rodinných domů.  

- Plocha se nachází na III. třídě BPEJ 

- Je vedena v současném územním plánu, 

jako izolační zeleň 

- Střet s OP silnice  

- Střet s OP železnice 

Z20 ZZ Zeleň – zahrady a 
sady 

0,361 - Plocha Z20 je navržena kvůli 

ochrannému pásmu železnice, kde je 

minimálně 30m od kolejí zakázáno 

umísťovat rodinné domy. Tato plocha 

bude kooperovat s plochou bydlení Z21 

(BI). 

- III. třída BPEJ 

Z22 ZS Zeleň sídlení 0,373 - Jedná se o doplnění sídelní zeleně 

v blízkosti současného hřbitova. Měla by 

tím být zajištěna ochrana pietního místa. 

Z27 ZS Zeleň sídlení 2,044 -  Zeleň je v současnosti v katastru 

nemovitostí vedena jako soukromá zeleň 

zahrad, jedná se ale o zeleň, která 

navazuje na centrum obce a na plochu 

pro budoucí výstavbu školy a je důležité, 

aby sloužila jako veřejně přístupná.  

- Navazuje na střed obce a dotváří jeho 

urbanistické hodnoty hodnotouo přírodní 

- Zeleň již majoritně jako sídelní funguje, 

katastrálně se nachází na plochách 

zahrad – jedná se o změnu kultury 

- Není zábor půdního fondu 

Z30 ZZ Zeleň – zahrady a 
sady 

0,212 - Plocha Z30 je navržena kvůli 

ochrannému pásmu železnice, kde je 

minimálně 30m od kolejí zakázáno 

umísťovat rodinné domy. Tato plocha 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 37 

bude kooperovat s plochou bydlení Z31 

(BI). 

- III. třída BPEJ 

Z38 ZZ Zeleň – zahrady a 
sady 

0,070 - Plocha navazuje na propojovací 

komunikaci mezi dvěmi rovnoběžnými 

ulicemí.  

- Bude zde vytvořeny soukromá zahrada 

- V územím plánu bylo navrženo k bydlení 

- Dostupnost na dopravní a technickou 

infrastrukturu 

- Navazuje na zastavené území 

- Střet s ložiskem nerostných surovin 

- Střet s poddolovaným územím 

- Střet s OP trafostanice  

Z44 ZZ Zeleň – zahrady a 
sady 

0,072 - Plocha navazuje na plochu Z43 (BI) a 

bude s ní sdružená, je záměrem, aby 

umístění rodinného domu bylo 

severovýchodně na ploše bydlení. 

- Vychází ze současného územního plánu 

- Dostupnost na dopravní a technickou 

infrastrukturu 

- Plocha se nachází na IV. třídě BPEJ 

- Střet s dobývacím prostorem  

- Střet s ložiskem nerostných surovin 

Z48 ZZ Zeleň – zahrady a 
sady 

0,835 - Vychází ze současného územního plánu 

- Dostupnost na dopravní a technickou 

infrastrukturu 

- Plocha se nachází na V. třídě BPEJ 

- Střet s vodovodem 

- Střet s OP trafostanice 

Z52 ZZ Zeleň – zahrady a 
sady 

0,246 - Plocha navazuje na stávající zahrady a je 

vymezena zatáčkou přístupové 

komunikace k zahrádkové kolonie.  

- Bude zde vytvořen sad a zahrada pro 

samozásobitelskou činnost.  

- Plocha navazuje na přístupovou 

komunikace 

- Vhodné rozšířit tento návrh až k ploše 

rekreace 

- Plocha se nachází na IV. třídě BPEJ 

- Střet s vedením plynu a jeho OP 

- Střet s koridorem CNZ - TE 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 38 

k.6 Zdůvodnění koncepce veřejné infrastruktury 
 
k.6.1 Doprava 
 
Silnice 

Obec Rynholec leží ve Středočeském kraji, v okrese Rakovník, západně od města Nové 

Strašecí, které plní funkci obce s rozšířenou působností.  

Silniční doprava v řešeném území je řešena hlavním tahem silnice II/606 která vede od 

západu (Nové Strašecí) na východ (Tuchlovice). Tato silnice vede severní částí zastavěného 

území a její negativní vliv není na zbytek sídla, kromě této severní části, nijak výrazný.  

V mapě níže je viditelné, že obcí prochází ještě silnice III. třídy č. 2737, která vede k firmě 

ČLUZ a.s. a vprostřed Rynholce se větví na č. 2373a a 2373. Tato silnice u firmy ČLUZ a.s. 

končí a je předpoklad, že v blízké budoucnosti bude toto propojení mezi Rynholcem a touto 

firmou zrušeno a příjezd k Lupkovým závodům bude od města Nové Strašecí.  

V rámci návrhu územního plánu nejsou prováděny změny v řešení silnic.  

 

Místní a účelové komunikace 

Současný stav místních komunikací, které zajišťují napojení stávající zástavby obce na 

silniční síť obce, je poměrně dobrý. Komunikace jsou vysloveně obslužného charakteru. Povrch 

je povětšinou živičný.  

V obci jsou komunikace v některých případech v nových lokalitách řešeny v rámci 

komunikací se slepým zakončením, což se v průběhu vývoje ukazuje jako nedostatečné pro 

dobrou obslužnost, dostatečné parkování a bezpečnost. V rámci územního plánu je navrženo 

upřednostnění přůjezdných komunikačních sítí v nově navrhovaných lokalitách. Je to důležité 

z hlediska obslužnosti a bezpečnosti v rámci nenadálých událostí. 

Územní plán bude navrhovat v nových obytných plochách výhradně dostatečně 

dimenzované a směrově a šířkově správně upravené místní obslužné komunikace dle 

příslušné normy ČSN č. 73 6110 a dle § 22 vyhlášky č. 501/2006 Sb. (šíře veřejného 

prostranství 8 m s chodníkem šířky 2 m), aby mohly plnit funkci veřejných prostranství. Je 

důležité z hlediska pohody bydlení a kvality obytného prostoru, aby byla dostatečná dimenze 

veřejných prostranství. Důležité je dodržovat tyto dimenze i vzhledem k obslužnosti, např. 

svážení odpadu, sklízení sněhu a v případě potřeby hasičského zásahu a jiné.  



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 39 

Územní plán navrhuje tyto komunikace a veřejná prostranství: 

Číslo 
plochy 

Označení 

plochy 

Způsob využití plochy Rozloha 
plochy v ha 

Zdůvodnění navrhované plochy 

Z1 DS3 Místní komunikace 0,518 - komunikace je navržena jako nový 
příjezd pro těžbu lupku 

- vychází ze současného územního 
plánu 

- III třída BPEJ 

Z12 PP Vybraná veřejná 
prostranství 
s převahou 
zpevněných ploch 

0,016 - Doplnění současného veřejného 
prostranství pro novou dopravní 
obslužnost a zokruhování 
komunikací 

- III třída BPEJ 

Z13 PP Vybraná veřejná 
prostranství 
s převahou 
zpevněných ploch 

0,030 - Doplnění současného veřejného 
prostranství pro novou dopravní 
obslužnost a zokruhování 
komunikací 

- III. třída BPEJ 

Z14 PP Vybraná veřejná 
prostranství 
s převahou 
zpevněných ploch 

0,082 - Doplnění současného veřejného 
prostranství pro novou dopravní 
obslužnost a zokruhování 
komunikací 

- III. třída BPEJ 

Z32 PP Vybraná veřejná 
prostranství 
s převahou 
zpevněných ploch 

0,097 - Dopravní propojení nutné pro 
zokruhování komunikací v obci 

- III. třída BPEJ 

Z40 PP Vybraná veřejná 
prostranství 
s převahou 
zpevněných ploch 

0,009 - Veřejné prostranství nutné pro 
zajištění prostupnosti území a pro 
přístup na případné rozvojové 
plochy v budoucnu v rámci rezervy 
R1 

- III. třída BPEJ 
Z41 PP Vybraná veřejná 

prostranství 
s převahou 
zpevněných ploch 

0,009 - Veřejné prostranství nutné pro 
zajištění prostupnosti území a pro 
přístup na případné rozvojové 
plochy v budoucnu v rámci rezervy 
R1 

- III. třída BPEJ 
 

Územní plán navrhuje a koridory pro doplňkové komunikace k přeložce tratě (CNU – DS). 

V současné době není známá přesná podoba těchto obslužných komunikací, proto územní plán 

navrhuje koridor. Toto řešení vychází ze stávající územně plánovací dokumentace. 

 

 

 

 

 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 40 

Železniční doprava 

Územní plán navrhuje koridor pro přeložku stávající tratě(CNU – DD). V současné době 

není přesně známá stavba hlavní a její stavby vedlejší. Proto územní plán navrhuje koridor, kde 

dojde k vymezení nové tratě v rámci podrobnější dokumentace. Tento požadavek je na základě 

potřeby železnice, ale nevychází z nadřazené územně plánovací dokumentace. 

 

Veřejná doprava 

V rámci koncepce dopravy nejsou navrhovány žádné změny.  

 

Komunikace pro pěší a cyklisty 

V rámci nového územního plánu jsou respektovány stávající polní cesty a cyklostezka 

směrem k Novému Strašecí.  

Územní plán nenavrhuje nové komunikace pro pěší a cyklisty pouze umožňuje jejich 

vybudování v rámci kapitoly f) v textové části závazné části územního plánu.  

 

Plochy pro dopravu v klidu 

Obec má dostatek parkovacích míst v centru. Problematické se jeví spíše parkování 

v nedostatečně dimenzovaných profilech komunikací, kde se parkováním zamezuje fungování 

obousměrného provozu. V obci se nenachází žádné hromadné parkoviště a dle průzkumů 

nevyvstává ani potřeba pro jeho vybudování. 

V novém územním plánu se navrhuje v nových lokalitách dostatečně dimenzovat profil 

komunikací tak, aby zabezpečil potřebné množství parkovacích míst a zároveň navrhuje, že 

součástí nových ploch bydlení budou vždy dvě parkovací místa na pozemku u domu z nichž 

jedno by mělo být v garáži.  

 

k.6.2 Občanské vybavení 
Školství 

 

Předškolní výchova je pro obyvatele Rynholce zajištěna přímo v obci ve školce situované 

jižně od železniční dráhy.  Její maximální kapacita je 65 dětí. V současné době je naplněna. Do 

školky momentálně dochází 63 dětí a dvě asistentky. Školka byla v nedávné době rozšířena a 

plánuje se další přístavba pro účely tělocvičny a možnost zvýšení počtu docházejícíh dětí na 

předpokládanou kapacitu 85-87 dětí. 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 41 

Školní výchova je pro obec momentálně zabezpečena v blízkých sídlech. Převážně 

Rynholec spadá pod město Nové Strašecí.  

V rámci rozvoje obce se v současné době začala plánovat výstavba nové školy na ploše 

Z26 – OV. Předpokládaná kapacita je 150 - 200 dětí a její umístění je plánováno v prostoru za 

náměstím směrem k Lupkovým závodům 
 

Zdravotnictví 
 

V obci není zajištěna lékařská péče. Obyvatelé proto za lékařskou péčí musí dojíždět do 

větších měst, kde nejbližší možnost lékařské péče je v městě Nové Strašecí. Územní plán 

nenavrhuje změny v koncepci zdravotnictví. 
 

Kultura 

K pořádání vnitřních kulturních akcí má obec uzpůsobenou budovu sokolovny a pozemek 

u ní. Ta slouží jak pro kulturní, tak pro sportovní využití.  
 

Sport 
 

Obec má pro venkovní sportovní aktivity rozsáhlý sporotovní areál na jihu obce, kde je 

velké fotbalové hřiště, hřiště pro jiné míčové sporty a kousek jižněji je areál se dvěma tenisovými 

hřišti.  

Územní plán navrhuje nové hřiště pro tenis Z45 – OS, které navazuje na již stávající plně 

využité tenisové hřiště. 

Pro vnitřní sportovní využití slouží prostory sokolovny, která se využívá například pro 

stolní tenis, nohejbal, klasický tenis a další. 
 

Obchod, stravování, ubytování 
 

V obci se nachází objekty dvou prodejen jednota, kde severní objekt je plánovaný pro 

přestavbu na byty a obecní úřad.  

Je zde firma Anděl Apartments nabízejí ubytování v Rynholci ve třech domech o kapacitě 

26 lůžek.  

Jižně od náměstí, těsně pod kolejemi, se nachází hospoda.  

Obec má pro svůj rozsah dostatečnou komerční občanskou vybavenost.  
 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 42 

k.6.3 Technické vybavení 
 

Odtokové poměry, vodní toky a nádrže 

Nachází se zde Tuchlovický potok. Idendifikátor toku podle centrální evidence je 

10101978. Identifikátor toku podle evidence DIBAVOD/Heis VÚV je 137140000100. 

Číslo hydrologického pořadí 1-11-05 – 0080. Celková délka toku je 6,677 km. 

 

Správcem je Povodí Vltavy s. p.. Tuchlovický potok patří mezi drobné vodní toky a řadí 

se do kaprovitých vod. Tuchlovický potok nemá vymezené záplavové území. Tuchlovický potok 

je zahrnut z hlediska živin do tzv. “citlivé oblasti”.  

 

Zásobování vodou 

Obec je zásobena pitnou vodou z vodovodu pro veřejnou potřebu. Zdrojem pitné vody 

je Mělnická vrutice. Rynholec je napojen na rozvod Stochov – Nové Strašecí.  

Na území obce se nachází několik vodojemů, které zabezpečují dostatek vody pro řešené 

území.  

Systém zásobování pitnou vodou se nebude v budoucnu měnit. Předpokládá 

se rozšiřování vodovodní sítě v souvislosti s rozvojem obce.  

Nouzové zásobování pitnou vodou bude zajišťováno dopravou pitné vody. Zásobení 

pitnou vodou bude doplňováno balenou vodou. 

Nouzové zásobování užitkovou vodou bude zajišťováno z vodovodu pro veřejnou potřebu 

z domovních studní. Možnost nouzového zásobování užitkové vody z místní nádrže. 

Při využívání zdrojů pro zásobení užitkovou vodou se bude postupovat podle pokynů územně 

příslušného hygienika. 

 

Odkanalizování a čištění odpadních vod 

Obec má od roku 2006 vybudovanou čistírnu odpadních vod. Správce i vlastník je obec 

Rynholec. Provozovatelem ČOV je firma PRO-AQUA CZ, s.r.o.. 

Odpadní vody jsou oddílnou kanalizací přiváděny do čerpací jímky v areálu ČOV. Jímka 

čerpací stanice je vybavena přepadem do obtokového potrubí tak, aby v případě potřeby bylo 

možno zkratovat následnou technologickou linku. Odpadní vody jsou v takovém případě 

vypouštěny bez čištění. Tento způsob je pro provoz a případné nutné revize mechanického a 

biologického stupně ČOV nezbytný, znamená však pouze havarijní stav. Z čerpací jímky jsou 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 43 

odpadní vody zdvihány do objektu hrubého předčištění. V čerpací jímce jsou osazena dvě 

čerpadla ABS/AFP 0831.2 – S22/4. 

Přečištěná voda je svedena do Tuchlovického potoka. 

Maximální počet EO je 1400, optimálně 1200. 

Hlavní technologické parametry aktivačního D-N systému: 
 

Parametr jednotka Hodnota 

Zatížení ČOV v EO dle BSK5 EO 1000 
Zatížení aktivace v EO dle BSK5 EO 1000 
Zatížení aktivace BSK5 kg.d-1 60,0 
Zatížení aktivace CHSK kg.d-1 120,0 
Hydraulické zatížení m3.d-1 164,4 
Celkový objem aktivace m3 273 
Objem denitrifikačního stupně m3 81 
Objem nitrifikačního stupně m3 192 
Koncentrace biomasy v aktivaci při T = 10°C kg.m-3 4,0 
Recirkulační poměr vratného kalu %Q24 200 
Hydraulická doba zdržení h 39,9 
Stáří kalu d 16,6 
Zásoba kalu v systému kg 1 092 
Produkce kalu (sušina včetně chemického kalu) kg.d-1 66,1 
Objemové zatížení BSK5 kg.m-3.d-1 0,220 
Zatížení kalu CHSK kg.kg-1.d-1 0,110 
Zatížení kalu BSK5 kg.kg-1.d-1 0,055 
Zatížení kalu N kg.kg-1.d-1 0,012 
Typ systému zatížení nízké 

 

Přestože je plánovaná kanalizace přivádějící odpadní vody na ČOV řešena jako striktně 

oddílná, je pro účely technologického návrhu ČOV uvažováno s průnikem určitého podílu 

balastních vod tak, aby byla vytvořena hydraulická rezerva pro separační stupeň. *) 

 
Průtok  m3.d-1 m3.h-1 l.s-1 

Q24 *)  164,4 6,9 1,9 
Qb   0,6 0,2 
kd 1,5    
Qd  239 10,0 2,8 
kh 2,2    
Qh  - 21,2 5,9 
Qdešť do ČOV   21,2 5,9 

 

 

 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 44 

Množství odpadních vod 

Qmax    5,9 l.s-1 

Qměs.    5 000 m3.měs-1 

Qroční   60 000 m3.rok-1 

 

Elektrická energie 

Severovýchodně prochází katastrálním územím trasa vedení 400kV. 

Elektrická energie je do sídla v řešeném území dopravována pomocí venkovního vedení 

elektrické energie 22kV.  

Dále je po obci rozváděna z jednotlivých trafostanic.  

 

Přehled jednotlivých trafostanic podává následující tabulka: 

Číslo Výkon Typ Vlastník 

Rynholec 

24583 22 kVA STOŽÁROVÁ ČEZ distribuce, a.s. 

339943 22 kVA KOMPAKTNÍ, ZDĚNÁ, BETONOVÁ ČEZ distribuce, a.s. 

24388 22 kVA STOŽÁROVÁ ČEZ distribuce, a.s. 

24813 22 kVA STOŽÁROVÁ ČEZ distribuce, a.s. 

24334 22 kVA STOŽÁROVÁ ČEZ distribuce, a.s. 

228579 22 kVA STOŽÁROVÁ ČEZ distribuce, a.s. 

24335 22 kVA STOŽÁROVÁ ČEZ distribuce, a.s. 

32985 22 kVA KOMPAKTNÍ, ZDĚNÁ, BETONOVÁ ČEZ distribuce, a.s. 

24390 22 kVA STOŽÁROVÁ ČEZ distribuce, a.s. 

24389 22 kVA STOŽÁROVÁ ČEZ distribuce, a.s. 

24391 22 kVA STOŽÁROVÁ ČEZ distribuce, a.s. 

24225 22 kVA STOŽÁROVÁ ČEZ distribuce, a.s. 

34007 22 kVA STOŽÁROVÁ ČEZ distribuce, a.s. 

 

 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 45 

Plynovod 
Ze severu je přivedeno VTL potrubí směrem do obce. Provozovatel sítě je Gas Net a.s. 

V řešeném území je plyn rozveden STL a NTL plynovody.  

Předpokládá se rozšiřování sítě plynovodu v souvislosti s rozvojem obce. 

 

Spoje 
V západní části řešeného území prochází vedení radiosměrových spojů (RSS) – T - mobile.  
Komunikační vedení je rozvedeno v rámci celého sídla.  

 

k.6.4 Odpadové hospodářství 
Obec má vypracovaný system likvidace odpad. Tříděný a směsný odpad obci likviduje 

firma AVE Kladno, bioodpad je likvidovám firmou ČLUZ. Velkoobjemový odpad a potřeby 

sběrného dvoru má obec zabezpečena v rámci výrobně – skladového areálu v severovýchodní 

části k.ú. Rynholec. 

 

k.7 Zdůvodnění koncepce uspořádání krajiny 
 

k.7.1 Krajinný ráz 
Ráz krajiny je významnou hodnotou dochovaného přírodního a kulturního prostředí a je 

proto chráněn před znehodnocením. Ráz krajiny je dán specifickými rysy a znaky krajiny, které 

vytvářejí její rázovitost – odlišnost a jedinečnost. Ráz krajiny vyjadřuje nejenom přítomnost 

pozitivních jevů a znaků, ale též kulturní a duchovní dimenzi krajiny. Pojmu „krajinný ráz“ 

odpovídá pojem „charakter krajiny“, vyjádřený především morfologií terénu, charakterem 

vodních toků a ploch, vegetačního krytu a osídlení. Krajinný ráz je vyjádřením vztahů 

přírodních, socioekonomických a kulturně-historických vlastností dané krajiny.  

Oblast krajinného rázu je krajinný celek s podobnou přírodní, kulturní a historickou 

charakteristikou odrážející se v souboru jejích typických znaků, který se výrazně liší od jiného 

celku ve všech charakteristikách, či v některé z nich a který zahrnuje více míst krajinného rázu. 

Je vymezena hranicí, kterou mohou být přírodní nebo umělé prvky, nebo jiné rozhraní 

měnících se charakteristik.  

 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 46 

Územní plán navrhuje pro podporu krajinného rázu několik ploch zeleně:  

 

Číslo 
plochy 

Označení 

plochy 

Způsob využití plochy Rozloha 
plochy v ha 

Zdůvodnění navrhované plochy 

K1 ZO Zeleň ochranná a 
izolační 

0,703 - Zeleň lemující pěší cestu v krajině 
- Podpora narušení větrné eroze 

K2 ZO Zeleň ochranná a 
izolační 

0,753 - Zeleň lemující pěší cestu v krajině 
- Podpora narušení větrné eroze 

K3 ZP Zeleň přírodního 
charakteru 

3,523 - Doplnění zeleně v krajině 
- Podpora krajinného rázu 

K4 ZP Zeleň přírodního 
charakteru 

3,805 - Doplnění zeleně v krajině 
- Podpora krajinného rázu 

K5 ZP Zeleň přírodního 
charakteru 

2,771 - Doplnění zeleně v krajině 

- Podpora krajinného rázu 
K6 ZP Zeleň přírodního 

charakteru 
8,390 - Doplnění zeleně v krajině 

- Podpora krajinného rázu 
 

k.7.2 ÚSES – Územní systém ekologické stability 

Největší plochu řešeného území zaujímá intenzivně využívaná zemědělská půda, 

převážně orná půda. Malou rozlohu mají trvalé travní porosty a sady. Lesy se na území 

nacházejí taktéž celkem minimálně – největší lesní porost je jihovýchodně od zastavěného 

území okolo ostatků hradu Sobín.  

Obec nemá vypracované pozemkové úpravy. 

Kostra systému ekologické stability je tvořena v současné době existujícími 

stabilizačními segmenty krajiny. ÚSES je vymezen podle návazností na okolní obce a na 

základě územně analytických podkladů dodaných MěÚ Rakovník.  

 

Lokální biokoridory 
 
LBK: 
 
LBK 3– lokální biokoridor nefunkční navazuje severním směrem na území sídla Nové 

Strašecí a východním směrem na LBC2. Jeho šíře je cca 20m. 
LBK 4– lokální biokoridor nefunkční navazuje východním směrem na území sídla Stochov 

a západním směrem na LBC2. Jeho šíře je cca 20m. 
 
LBC: 
LBC 2 – lokální biocentrum nefunkční, nachází se v severní části .k.ú. Rynholec. Jeho 

rozloha je 11,65ha. 
 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 47 

IP: 
Ochranu krajiny v místě zabezpečují dále interakční prvky - IP5, IP6, IP7 a IP8. IP5 se 

nachází v okolí železnice na západním okraji řešeného území. IP 6 je lesní porost okolo 
pozůstatků hradu Sobín. IP 7 je lesní porost naproti Starého zámku Rynholec. IP8 navazuje na 
LBK3 západním směrem. 

 
VKP: 
Pro dotváření krajiny a její ochrany je vymezen ještě významný krajinný prvek v oblasti LBC2 

a západní části od LBC2.   
 

 
k.7.3 Polní cesty 

- Územní plán respektuje prostupnost krajinou po polních cestách. Většina z nich je 

stávající a funkční. Územní plán nenavrhuje konkrétní nové polní cesty. V rámci územního 

plánu je ale v kapitole f) povoleno toto doplnění v rámci nezbytné dopravní infrastruktury. 

 
k.7.4 Rekreace  

Na území obce je hodnotné prostředí pro krátkodobou i dlouhodobou rekreaci. Je zde 

možnost i krátkodobého ubytování v rámci apartmánů. Na severovýchodě katastru obce je 

zahrádkářská kolonie nedaleko od zastavěného území sousedního sídla Stochov. Dále je v 

obci možnost chalupaření.  

 
k.7.5 Protierozní opatření 

Obec Rynholec nemá vypracované komplexní pozemkové úpravy. V rámci územního 

plánu jsou navrhované plochy pro Zeleň přírodního charakteru a Zeleň ochrannou a izolační, 

která by měla napomoct v řešení erozního zatížení v řešeném území.  

Vzhledem k morfologickým a hydrologickým poměrům nepatří obec Rynholec mezi 

území výrazně ohrožená vodní erozí, nebo sesuvy půdy.  

Územní plán respektuje stávající zeleň v krajině a trvalé travní porosty a jiné 

stabilizované přírodní plochy ve volné krajině, které těmto erozím zabraňují.  

Důležitý je proti splavování ornice také způsob orby v území. Tímto se územní plán 

konkrétně nezabývá, ale je to jedno z opatření proti erozi, kterým se lze bránit preventivně 

správnými agrotechnickými postupy. 

 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 48 

k.8 Zdůvodnění stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným 
způsobem využití s určením převažujícího účelu využití (hlavní 
využití), pokud je možné jej stanovit, přípustného využití, 
nepřípustného využití (včetně stanovení, ve kterých plochách je 
vyloučeno umísťování staveb, zařízení a jiných opatření pro účely 
uvedené v §18 odst.5 stavebního zákona), popřípadě stanovení 
podmíněně přípustného využití těchto ploch a stanovení 
podmínek prostorového uspořádání, včetně základních podmínek 
ochrany krajinného rázu (například výškové regulace zástavby, 
charakteru a struktury zástavby, stanovení rozmezí výměry pro 
vymezování stavebních pozemků a intenzity jejich využití) 

 
Plochy s rozdílným způsobem využití jsou v územním plánu vymezeny dle převažujícího 

účelu využití dílčích ploch, na základě průzkumů a rozborů v území v souladu s vyhláškou 

č.501/2006Sb.  

Jednotlivé funkční plochy jsou tak zařazeny do jednotlivých kategorií a do jednotlivých 

funkčních ploch. K těmto plochám jsou v kapitole f) určeny podmínky určující hlavní využití, 

přípustné využití, podmíněně přípustné využití, nepřípustné využití a v plochách, kde je to 

potřebné stanoveny podmínky prostorového uspořádání.  

Nová výstavba v obci nesmí narušit dochovanou strukturu zástavby, porušovat uliční 

čáru a další základní urbanistické principy. Jednotlivé charaktery struktury zástavby jsou 

popsány v závazné textové části územního plánu.  

Jednotlivé plochy se dělí na : 

 

Plochy bydlení 
BYDLENÍ JINÉ (BX) 

Tato zástavba je dle struktury a objemu staveb charakterizována převážně o dvou 

nadzemních podlažích.  

Jedná se o stabilizovaný areál Rynholeckého zámku, kde je nutné zachovat stávající 

podobu a kvalitu areálu, proto zde není povoleno nové parcelování na parcely pro rodinné 

domy a zvyšovat zastavitelnost. 

 
BYDLENÍ INDIVIDUÁLNÍ (BI) 

Tato zástavba je dle struktury a objemu staveb charakterizována převážně o dvou 

nadzemních podlažích. JJe ale nutné dodržet měřítko zástavby v jednotlivých ulicích. 

Na základě potřeby pohody bydlení, ale také potřeby soukromé zeleně náležející 

k bydlení, je v této funkci navržena parcelace700m2 ( v odůvodněných případech v prolukách 

v zastavěném území 450m2) s možností zastavět 40% parcely, nebo zpevnit. Toto prostorové 

vymezení vychází z charakteru této funkce v obci Rynholec, z novodobých trendů velikosti 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 49 

rodinných domů, potřeby stání na pozemku a příslušných právních předpisů, které určují 

minimální odstupy rodinných domů.   

 

Plochy rekreace 
REKREACE INDIVIDUÁLNÍ (RI) 

V plochách pro rodinnou rekreaci je navrhována možnost výstavby rekreačních objektů. 

Velikost rekreačních objektů závisí na velikosti parcel. 25m2 při parcele do 500m2 a 40m2 při 

velikosti parcely nad 500m2. Zastavěnost a zpevnění pozemků je navržena maximálně 40%. 

Tyto limity jsou nastaveny vzhledem ke stabilizovanému druhu zástavby v ploše rekreace a 

potřebě nezahušťování území. Je důležité zachování charakteru rekreace, kde stále převažují 

venkovní prostory nezastavěné parcely nad zastavěnými a je tak zajištěn hlavní účel plochy - 

rekreace. 

Vedlejší stavby mohou být max. 9m2, tato výměra vychází z potřeb pro obohospodaření 

pozemku. Zároveň je tato výměra limitována tím, že v ní není dovoleno umísťovat funkci 

rekreace (tzn. není to výměra vhodná pro druhou chatku pro rekreaci).  
 
REKREACE – ZAHRÁDKÁŘSKÉ OSADY (RZ) 

V této osadě je kladen větší důraz na nezahuštěnost území, proto je navržena jedna 

hlavní stavba do 25m2 a následně možnost vedlejších staveb, bez možnosti větší stavby. Tyto 

osady jsou charakteristické spíše zahrádkařením, proto je možnost zastavění a zpevnění oproti 

plochám RI snížena na 30%. 

Vedlejší stavby mohou být max. 9m2, tato výměra vychází z potřeb pro obohospodaření 

pozemku. Zároveň je tato výměra limitována tím, že v ní není dovoleno umísťovat funkci hlavní 

- rekreace (tzn. není to výměra vhodná pro druhou chatku pro rekreaci).  

 

Plochy občanského vybavení 
OBČANSKÉ VYBAVENÍ VEŘEJNÉ (OV) 

V těchto plochách jsou navrženy všechny druhy veřejné infrastruktury jako možné. 

U občanské vybavenosti je potřeba zahuštěnou zástavbu a velkou potřebu zastavěných 

a zpevněných ploch a je proto je na základě této charakteristiky navržena možnost zastavění 

a zpevnění ploch až 60%. Vzhledem k charakteru zástavby v obci Rynholec není v této funkci 

dobré stavět vyšší budovy, než 2NP, protože by to výrazně převyšovalo zástavbu, proto je zde 

nastaven tento limit. 

 
OBČANSKÉ VYBAVENÍ KOMERČNÍ (OK) 

U komerční vybavenosti jsou možnosti prostorového uspořádání stejné jako u ploch OV. 

Toto se odvíjí od charakteru zástavby obce Rynholec a možnostem zahuštění stávajících ploch 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 50 

občanského vybavení pro komerční zařízení. 60% se proto jeví jako adekvátní pro obec 

Rynholec. Vzhledem k charakteru zástavby v obci Rynholec není v této funkci dobré stavět 

vyšší budovy, než 2NP, protože by to výrazně převyšovalo zástavbu, proto je zde nastaven 

tento limit. 

 
OBČANSKÉ VYBAVENÍ - SPORT (OS) 

Je zde navržena možnost rozšíření zázemí a zpevněných hřišť do maximální možnosti 

40% z pozemku. Výška současných staveb je 2 nadzemní podlaží. Územní plán navrhuje 

i v dalším rozvoji, aby tato výška zástavby zůstala zachována. 
 
OBČANSKÉ VYBAVENÍ - HŘBITOVY (OH) 

V místě hřbitova se nepředpokládá výrazné umísťování staveb, proto zastavěnost není 

plošně regulována.  

 

Plochy veřejných prostranství 
VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ S PŘEVAHOU ZPEVNĚNÝCH PLOCH (PP) 

Na veřejných prostranstvích se předpokládá možné umístění různých zařízení, které 

budou veřejně přístupné a budou sloužit veřejnosti. Vzhledem k charakteru není potřeba dále 

regulovat prostorové uspořádání, kromě zachování historicky daných průhledů v území, které 

bývají většinou směřované na dominanty v sídle. Tím je myšleno významné domy, různé 

architektonické prvky, přírodní dominanty apod.  

Zařazení ploch do této funkce neznamená, že zde není dostatek veřejné zeleně. Hlavním 

důvodem zatřídění ploch do této funkce je na základě případné potřeby v rámci rozvoje 

a charakteru užívání prostoru.  

 
VYBRANÁ VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ S PŘEVAHOU ZELENĚ (PZ) 

Veřejná prostranství s charakterem veřejné zeleně by měla být volně přístupná 

veřejnosti. Zeleň by měla zabírat majoritní plochu, hlavně v případě umísťování např. dětských 

hřišť, které mohou být součástí plochy. 

Vzhledem k charakteru není potřeba dále regulovat prostorové uspořádání, kromě 

zachování historicky daných průhledů v území, které bývají většinou směřované na dominanty 

v sídle. Tím je myšleno významné domy, různé architektonické prvky, přírodní dominanty apod 

 

Plochy sídelní zeleně 
ZELEŇ – ZAHRADY A SADY (ZZ) 

V tomto funkčním využití jsou zahrnuty soukromé zahrady. V rámci zahrad jsou 

navrhovány možnosti staveb pro samozásobitelskou činnost a další stavby související 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 51 

s činností na zahradě. Funkce zeleně je hlavní funkcí a na základě toho jsou navrhovány pouze 

dílčí malé stavby do maximální plochy 16m2. 

 
ZELEŇ SÍDELNÍ (ZS) 

Zeleň sídelní by měla být volně přístupná veřejnosti. Zeleň by měla zabírat majoritní 

plochu, hlavně v případě umísťování např. dětských hřišť, které mohou být součástí plochy. 

Vzhledem k charakteru není potřeba dále regulovat prostorové uspořádání, kromě 

zachování historicky daných průhledů v území, které bývají většinou směřované na dominanty 

v sídle. Tím je myšleno významné domy, různé architektonické prvky, přírodní dominanty apod.  

 
ZELEŇ OCHRANNÁ A IZOLAČNÍ (ZO) 

Tato zeleň má vcelku jasnou funkci ochrannou a izolační, proto se počítá s hustou 

výsadbou a není zde povolena žádná výstavba, kromě nezbytné dopravní a technické 

infrastruktury.  
 
ZELEŇ PŘÍRODNÍHO CHARAKTERU 

Tato zeleň má funkci stabilizace zeleně v krajině, preventivní opatření proti erozi, 

estetickou funkci a zlepšování charakteru krajinného rázu. Není zde povolena žádná výstavba, 

kromě nezbytné dopravní a technické infrastruktury.  

 

Plochy smíšené obytné 
 
SMÍŠENÉ OBYTNÉ CENTRÁLNÍ (SC) 

Stávající zástavba v centru sídla má charakter venkovských staveb s doplněním 

občanské vybavenosti s klasickou historickou parcelací. Zastavitelnost a zpevnění  ploch je 

navrhováno 40%, kde plochy stavby budou zabírat maximálně 30% a zbytek bude určen pro 

zpevněné plochy.  

Je nutné při přestavbě, nebo výstavbě novách domů dodržet charakter dle okolní 

zástavby, aby bylo toto centrální území ve své podobě zachováno 

 

 

 

 

 

 

 

 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 52 

Plochy dopravní infrastruktury 

Charakteristika jednotlivých druhů dopravní infrastruktury je vcelku jasná. Jedná 

se o následující plochy s rozdílným způsobem využití: 
DOPRAVA SILNIČNÍ - SILNICE II. TŘÍDY (DS2) 
DOPRAVA SILNIČNÍ - SILNICE III: TŘÍDY A MÍSTNÍHO VÝZNAMU (DS3) 
DOPRAVA SILNIČNÍ - ÚČELOVÉ KOMUNIKACE, POLNÍ CESTY A CYKLOSTEZKY (DS4) 
DOPRAVA SILNIČNÍ - HROMADNÉ GARÁŽE (DS7) 
DOPRAVA DRÁŽNÍ (DD) 

Tyto plochy slouží dopravě dle své kategorie a není zde nutná prostorová regulace.  
 

Plochy technické infrastruktury 
VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ (TW) 
ENERGETIKA (TE) 
NAKLÁDÁNÍ S ODPADY (TO) 

Jedná se o plochy a liniové stavby sloužící ke specifickému účelu dle kategorie technické 

infrastruktury, která má své limity a požadavky. Není zde proto nutná další regulace 

prostorového uspořádání.  
 

 

Plochy výroby a skladování 
VÝROBA LEHKÁ (VL) 
Plochy pro výrobu mají své specifické potřeby dle provozu. Možnosti funkčního využití 

se snaží umožnit různé druhy tohoto využití.  

Prostorové specifikace jsou nadimenzovány dle požadavků ZÚR Středočeského kraje 

bod 4.3, článek 191 písmeno i. kde je předepsán minimální koeficient zeleně 40%. Z toho 

důvodu je navrženo zastavět, nebo zpevnit maximálně 60% plochy. 

 
VÝROBA LEHKÁ (VS) 
Plochy pro výrobu mají své specifické potřeby dle provozu. Možnosti funkčního využití 

se snaží umožnit různé druhy tohoto využití.  

Prostorové specifikace jsou nadimenzovány dle požadavků ZÚR Středočeského kraje 

bod 4.3, článek 191 písmeno i. kde je předepsán minimální koeficient zeleně 40%. Z toho 

důvodu je navrženo zastavět, nebo zpevnit maximálně 60% plochy. 

 
SMÍŠENÉ VÝROBNÍ – VÝROBY A SLUŽEB (HS) 

Plochy pro smíšenou výrobu jsou nastaveny pro možnost různorodou výrobní a 

skladovací činnonst a možnost výroby elektrické energie. Jedná se o plochu areálu výroby 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 53 

nenavazující na zastavěné území a je předpoklad, že výstavba zde nebude mít výrazný vliv na 

pohodu bydlení.  

Prostorové specifikace jsou také nadimenzovány dle požadavků ZÚR Středočeského 

kraje bod 4.3, článek 191 písmeno i. kde je předepsán minimální koeficient zeleně 40%. Z toho 

důvodu je navrženo zastavět, nebo zpevnit maximálně 60% plochy. 
 

Plochy vodní a vodohospodářské 
VODNÍ TOKY A PLOCHY (WT) 

Vodní plochy a toky jsou přírodní hodnotou v obci a proto jsou vyjmuty stavby, zařízení, 

a jiná opatření pro zemědělství, lesnictví, těžbu nerostů (dle §18 odst.5 Stavebního zákona 

183/2006). 

 

Plochy zemědělské 
POLE (AP) 
LOUKY A PASTVINY - TRVALÉ TRAVNÍ POROSTY (AL) 

Všechny tyto plochy jsou majoritně v nezastavěném území. Je proto nutné respektovat 

ráz krajiny. Z toho důvodu jsou vyjmuty některé stavby, zařízení, a jiná opatření pro 

zemědělství, lesnictví, těžbu nerostů. Je zde důležité pro splnění cílů a úkolů územního 

plánování zachování volné krajiny, bez solitérních staveb v nezastavěném území, které by 

ještě více zmenšily plochu nezastavěného území v rámci řešeného území územním plánem.  

V plochách trvalých travních porostů je možné umístit sezónní pastvinu, v případě 

potřeby spásání travin na těchto plochách a k tomuto účelu je možné postavit dřevěné stavby 

do 25 m2, které budou sloužit k úschově doplňkového krmení pro zvěř a případnému schování 

zvířat při nedobrých povětrnostních podmínkách. Zároveň se bude jednat o dřevěné stavby, 

které v případě zanechání v krajině budou schopné samy zetlít a nebudou způsobovat 

ekologickou zátěž v krajině.  

 

Plochy lesní 
LESNÍ (NL) 

Plochy lesní jsou na území Rynholce minimálně. Drobné pruhy, které se zde nacházejí 

nepotřebují více limitovat, než je uvedeno.  
 

Plochy smíšené nezastavěného území 
PŘÍRODNÍ (NP) 

Všechny tyto plochy jsou majoritně v nezastavěném území a je důležité, aby zůstaly 

zachovány v co největším rozsahu. Krajina v řešeném území má převážně zemědělské využití 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 54 

a ploch s obsahem vzrostlé zeleně je zde minimálně, proto zde není žádoucí umísťovat jakékoli 

větší objekty s vyjímkou drobných stavbiček sloužících pro potřeby honitby.  

 
TĚŽBA NEROSTŮ - DOBÝVÁNÍ (GD) 
TĚŽBA NEROSTŮ – STAVBY A ZAŘÍZENÍ (GZ) 

Plochy pro těžbu mají své specifické požadavky na stavby a zařízení a plochy k těžební 

činnosti. Proto zde není nijak regulováno prostorové uspořádání.  
 

k.9 Zdůvodnění vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně 
prospěšných opatření, staveb a opatření k zajišťování obrany a 
bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva 
k pozemkům a stavbám vyvlastnit 

 
Územní plán vymezuje následující veřejně prospěšné stavby, zdůvodnění jejich 

vymezení obsahuje následující tabulka:  
Označení 

VPS Druh VPS Katastrální území Zdůvodnění vymezení VPS 

Z12 VYBRANÁ 
VEŘEJNÁ 

PROSTRANSTVÍ 
S PŘEVAHOU 
ZPEVNĚNÝCH 
PLOCH (PP) 

Rynholec - Důležité veřejné prostranství pro 
vybudován í sítě veřejných 
prostranství a zokruhování dopravní 
struktury 

Z13 VYBRANÁ 
VEŘEJNÁ 

PROSTRANSTVÍ 
S PŘEVAHOU 
ZPEVNĚNÝCH 
PLOCH (PP) 

Rynholec - Důležité veřejné prostranství pro 
vybudován í sítě veřejných 
prostranství a zokruhování dopravní 
struktury 

Z14 VYBRANÁ 
VEŘEJNÁ 

PROSTRANSTVÍ 
S PŘEVAHOU 
ZPEVNĚNÝCH 
PLOCH (PP) 

Rynholec - Důležité veřejné prostranství pro 
vybudován í sítě veřejných 
prostranství a zokruhování dopravní 
struktury 

Z32 VYBRANÁ 
VEŘEJNÁ 

PROSTRANSTVÍ 
S PŘEVAHOU 
ZPEVNĚNÝCH 
PLOCH (PP) 

Rynholec - Důležité veřejné prostranství pro 
vybudován í sítě veřejných 
prostranství a prostupnost do 
dalšího území 

Z40 VYBRANÁ 
VEŘEJNÁ 

PROSTRANSTVÍ 
S PŘEVAHOU 
ZPEVNĚNÝCH 
PLOCH (PP) 

Rynholec - Důležité veřejné prostranství pro 
vybudován í sítě veřejných 
prostranství a prostupnost do 
dalšího území 

Z41 VYBRANÁ 
VEŘEJNÁ 

PROSTRANSTVÍ 
S PŘEVAHOU 
ZPEVNĚNÝCH 
PLOCH (PP) 

Rynholec - Důležité veřejné prostranství pro 
vybudován í sítě veřejných 
prostranství a prostupnost do 
dalšího území 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 55 

CNU - TE KORIDOR 
VEDENÍ EL. 

ENERGIE (E18 
PÚR) 

Rynholec - Koridor je vymezený pro trasu el. 
vedení E18 dle PÚR  

CNU – 
DS3 

KORIDOR 
MÍSTNÍ 

KOMUNIKACE 

Rynholec - Důležité přístupové komunikace pro 
přeloženou trať železnice 

CNU - DD KORIDOR 
ŽELEZNICE 

Rynholec - Koridor pro důležitou přeložku tratě 
č. 110 

 
Územní plán vymezuje následující veřejně prospěšná opatření, zdůvodnění jejich 

vymezení obsahuje následující tabulka:  
Označení 

VPO Druh VPO Zdůvodnění vymezení VPO 

LBC 2 
Lokální biocentrum  

- Prospívá ke stabilizaci krajiny.  
- Podporuje krajinný ráz. 

LBK3 Lokální biokoridor  - Prospívá ke stabilizaci krajiny.  
- Podporuje krajinný ráz. 

LBK4 Lokální biokoridor  - Prospívá ke stabilizaci krajiny.  
- Podporuje krajinný ráz. 

 
k10. Zvláštní zájmy ministerstva obrany  

 

Celé správní území je zájmovým územím Ministerstva obrany z hlediska povolování 

vyjmenovaných druhů staveb. 

V rámci jevu 102a – ochranné pásmo leteckých zabezpečovacích zařízení je v tomto 

území možné umístit a povolit níže uvedené stavby jen na základě závazného stanoviska 

Ministerstva obrany. Jedná se o výstavbu (včetně rekonstrukce a přestavby): dálniční sítě, 

rychlostních komunikací, silnic I. – III. třídy, železničních tratí a jejich objektů, letišť všech druhů 

včetně zařízení, vedení VN a VVN, větrných elektráren, výškových staveb. V tomto 

vymezeném území může být výstavba větrných elektráren, radioelektronických zařízení 

(radiové, radiolokační, radionavigační, telemetrická) včetně anténních systémů a opěrných 

konstrukcí (např. základnové stanice),  výškových staveb a zařízení nad 30m nad terénem, 

výstavba vodních nádrží,  staveb tvořících dominanty v území (např. rozhledny) omezena, 

nebo zakázána. 

Vymezená území Ministerstva obrany jev 102a a 119 jsou v koordinačním výkrese 

zapracovány a musí být i nadále stabilizovány. 

 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 56 

l) Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení 
potřeby vymezení zastavitelných ploch 

 

l.1 Východiska: 
 

Východiska odborného odhadu potřeby zastavitelných ploch pro bydlení obsažené v návrhu 

Územního plánu Rynholec: 

 

a) V obci přibylo za posledních 10 let (2012 – 2022) cca 170 obyvatel, tj. cca 17 obyvatel 

ročně 

 

b) V obci žije dle údajů ČSÚ v roce 2020 celkem 1020 obyvatel, z toho 209 osob ve věku 

do 15 let, územní plán předpokládá, že cca 40% z nich bude chtít v obci bydlet i nadále. 

 

c) V obci žije (dle ČSÚ ke dni 31.12.2020) celkem 626 obyvatel ve věku od 15 let do 60 let 

stáří  - v rámci této skupiny populace lze předpokládat, že v důsledku rozvodů, 

odstěhování se od rodičů, event. následkem jiného způsobu dělení stávajícího soužití, se 

cca 20% obyvatel osamostatní a bude nárokovat nové vlastní bydlení. 
 

Závěr:  
Uvedené zastavitelné plochy a plocha přestavby jsou určené především pro bydlení pro které 

tvoří obec Rynholec ideální předpoklad. 

Obec Rynholec navíc pro další požadovanou bytovou výstavbu tvoří kromě výše uvedeného 

zejména následující skutečnosti: Obec leží v rozvojové oblasti OB1 Praha v ORP Rakovník, 

které je významným průmyslovým centrem severně od Prahy, což klade mimořádné nároky 

na kvalitní mimoměstské bydlení.  

 

l.2 Odhad potřeby nových bytových jednotek (pro návrhové období 2022- 2026) 

- s ohledem na demografický vývoj........34,29 b.j. tj.cca 3,5 obyvatel/1b.j.=> 120 obyvatel  

- s ohledem na nechtěné soužití...............59,7 b.j. cca 3,5 obyvatel/1b.j.=> 209 obyvatel  

- s ohledem na geografickou polohu.........57,5 b.j. cca 3,5 obyvatel/1b.j.=> 200 obyvatel 

- s ohledem na pracovní příležitosti...........25,17 b.j.cca 3,5 obyvatel/1b.j.=> 90 obyvatel 

Obec Rynholec  celkem………............………176,66 b.j.=.> cca 618 obyvatel 

 

Vzhledem k charakteru obce je stanovena rozloha na 1 bytovou jednotku v rodinném domě 

na ploše 700 m2  a k tomu 30% veřejných prostranství, chodníků a komunikací. 

 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 57 

Výpočet teoretické potřeby zastavitelných ploch pro bydlení za obec Rynholec celkem: 

- v rodinných domech .....................................cca 16,07 ha  

+ 20% rezerva.........................................................3,21 ha  

Potřeba ploch pro bydlení včetně rezervy je…cca 19,28 ha  

 

 

Zastavitelné plochy pro bydlení dané ÚP Rynholec…………..…………19,065 ha  

Plocha přestavby pro bydlení dané ÚP Rynholec……………………….…1,055 ha 
Rozvoj celkem……………………………………..………........................20,120 ha  
 

Územní plán Rynholec navrhuje plochy pro bydlení o výměře 20,120 což je dostačující rozvoj 

dle současné potřeby obce s návrhovým obdobím cca 4 roky. Vesměs rozvojové plochy 

vychází ze současně platného územního plánu a nový návrh oproti tomuto nenavyšuje rozvoj. 

tj. současný návrh zajišťuje pokrytí rozvoje nejméně do roku 2026, kde je počítána potřeba 

19,28 ha včetně rezervy. Rozvoj v obci je momentálně navrhovaný je pro tuto potřebu 

dostatečný a přiměřeně tuto potřebu pokrývá. Rozvojové plochy jsou navrhovány primárně 

v prolukách a v návaznosti na zastavěné území.   

 

m) Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších územních 
vztahů 

 
Územní plán respektuje stávající silniční síť v území, která navazuje dále do okolních 

katastrálních území.  
Řešeným územím prochází technická infrastruktura, která je územním plánem 

akceptována. Stěžejním se jeví vedení el. energie, které prochází severovýchodní částí území. 
Nově se zde navrhuje koridor pro vedení el. energie E18, dle PÚR.   

Dále územní plán navrhuje prvky ÚSES, kde všechny tyto prvky ÚSES navazují na 
sousední katastrální území.  

Územní plán nevymezuje žádnou plochu nadmístního významu, která by nebyla uvedena 
v ZÚR Stčk, nebo PÚR a měla mít vliv na sousední katastrální území.  

V rámci urbanistické koncepce respektuje územní plán fakt, že Rynholec se nachází 
v rozvojové oblasti OB1 Praha v ORP Rakovník, což má vliv na rozvoj v území, hlavně 
na potřebu bydlení.  

 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 58 

n) Vyhodnocení splění požadavků zadávací dokumentace 

n.1 Vyhodnocení splnění požadavků zadání 
Požadavky na základní koncepci rozvoje území obce 
Projektant navrhl koncepci rozvoje území obce na základě současných potřeb obce, 

průzkumů v území, současného územního plánu, nově vydaných územně plánovacích 
podkladů s ohledem na historické jádro obce, apod.. Na základě současného stavu území 
(nevratných změn) a kapacit obce (zejména dopravní a technické infrastruktury a tako 
občanské vybavenosti), vyhodnotil potřebu rozvoje v obci. Přesné zdůvodnění je obsaženo 
v kapitole k). 

Byla prověřena kapacita občanské vybavenosti a navržena plocha pro rozvoj školství 
v obci.  

 
Požadavky vyplývající z politiky územního rozvoje 
Projektant prověřil požadavky vyplývající z politiky územního rozvoje a zapracoval do 

koncepce územního plánu. Této problematice je v odůvodnění věnována samostatná kapitola.  
 
Požadavky vyplývající z územně plánovací dokumentace vydané krajem 
Projektant prověřil požadavky vyplývající ze Zásad územního rozvoje Středočeského 

kraje (ZÚR) a zapracoval do koncepce územního plánu. Této problematice je v odůvodnění 
věnována samostatná kapitola 

 
Požadavky na řešení vyplývající z územně analytických podkladů 
Projektant prověřil požadavky vyplývající ze Územně analytických podkladů a zapracoval 

do koncepce územního plánu.  
 
Urbanistickou koncepci, zejména na prověření plošného a prostorového 

uspořádání zastavěného území a na prověření možných změn, včetně vymezení 
zastavitelných ploch, 

Projektant navrhl urbanistickou koncepci tak, aby rozvojové záměry navazovaly na 
zastavěné území a byla dostatečná kapacita rozvojových ploch bydlení, občanské vybavenosti 
a výroby v závislosti na ostatních skutečnostech daných současným stavem obce. Přesné 
zdůvodnění jednotlivých ploch a celkové koncepce je uveden v kapitole k). Kapacita ploch pro 
bydlení v územním plánu řešena v závislosti na kapacitě čistírny odpadních vod a školních 
zařízení.  

Byly navrženy podmínky prostorového uspořádání s ohledem na krajinný ráz.  
Byly vymezeny zastavitelné plochy, plochy pro občanské vybavení, pro zeleň, skladové 

areály dle požadavků zadání.  



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 59 

Byly navrženy biokoridory a biocentrum k podpoře územně ekologické stability.  
 
Koncepci veřejné infrastruktury, zejména na prověření uspořádání veřejné 

infrastruktury a možnosti jejích změn 
Projektant navrhl koncepci dopravní a technické infrastruktury, dle potřeby doplnil plochy 

občanské vybavenosti a stanovil v kapitole f) možnosti vybudování občanské vybavenosti i na 
jiných plochách, zejména plochách bydlení.  

 
Koncepci uspořádání krajiny, zejména na prověření plošného a prostorového 

uspořádání nezastavěného území a na prověření možných změn, včetně prověření, ve 
kterých plochách je vhodné vyloučit umisťování staveb zařízení a jiných opatření pro 
účely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona 

Územní plán vymezuje územní systém ekologické stability, respektuje a doplňuje 
koncepci krajinné zeleně a cest. Jsou doplněny také plochy ochranné a izolační zeleně. Jsou 
respektovány všechny prvky ÚSES, interakční prvky (IP) a významné krajinné prvky (VKP).  

Koncepce územního plánu vychází z původní koncepce rozvoje a již stanoveného 
záboru půdního fondu. Nové plochy navrhuje územní plán v návaznosti na zastavěné území 
a s ohledem na zemědělský půdní fond.  

 
Požadavky na vymezení ploch koridorů územních rezerv a na stanovení jejich 

využití, které bude nutné prověřit  
Územní plán vymezuje dvě plochy územní rezervy pro bydlení v návaznosti na zastavěné 

území s ohledem na požadované směry rozvoje obce. 
 
Požadavky na prověření vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně 

prospěšných opatření a asanací, pro které bude možné uplatnit vyvlastnění, nebo 
předkupní právo 

Územní plán navrhuje veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná opatření 
s možností vyvlastnění. Nově vymezené veřejně prospěšné stavby jsou jmenovány v kapitole 
g.1 v závazné textové části územního plánu. Veřejně prospěšná opatření jsou navržena 
v kapitole g.2 závazné textové části územního plánu.  

 
Požadavky na prověření vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude rozhodování 

o změnách podmíněno vydáním regulačního plánu, vypracováním územní studie, nebo 
uzavřením dohody o parcelaci.  

Územní plán nenavrhuje žádné plochy ve kterých by bylo rozhodování v území 
podmíněno regulačním plánem, nebo dohodou o parcelaci. Územní plán navrhuje dvě rozsáhlé 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 60 

plochy řešit vypracováním územní studie, podrobné stanovení podmínek pro zpracování studie 
je v kapitole k) závazné textové části územního plánu. 

 
Případný požadavek na zpracování variant řešení 
Územní plán není zpracován ve variantách. 
 
Požadavky na uspořádání obsahu návrhu územního plánu a na uspořádání obsahu 

jeho odůvodnění včetně měřítek výkresů a počtu vyhotovení 
Návrh územního plánu je v souladu s tímto bodem zadání. 
 
Požadavky na vyhodnocení předpokládaných vlivů územního plánu na udržitelný 

rozvoj území 
Nebylo požadováno vypracování tohoto vyhodnocení. 
 
 Všeobecně lze konstatovat, že územní plán je se zadáním v souladu.  
 

n.2 Úpravy po společném jednání 
Bude doplněno po společném jednání.  
 

n.3 Úpravy po veřejném projednání 
Bude doplněno po veřejném projednání.  

 
o) Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny 

v zásadách územního rozvoje (§43 odst. 1 stavebního zákona), 
s odůvodněním potřeby jejich vymezení. 

Územní plán nenavrhuje žádné nové záležitosti nadmístního významu, které by nebyly 
řešeny v ZÚR Stčk. 

 

p) Výčet prvků regulačního plánu s odůvodněním jejich vymezení 
Tyto prvky nejsou v územním plánu vymezeny. 

 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 61 

q) Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení  
 na zemědělský půdní fond a pozemky určené  
 k plnění funkce lesa 

 

q.1 Ochrana půdního fondu 

Údaje o celkovém rozsahu požadovaných ploch a podílu půdy náležející do ZPF,  
údaje o druhu pozemku dotčené půdy 

 

Z celkové plochy rozvojových záměrů, mimo dopravní koridor (který je popsán níže), 

na území obce se předpokládá odnětí 44,711ha zemědělské půdy. Požadavky týkající se 

trvalého odnětí ZPF v návrhu jsou obsaženy v závěrečné tabulce této kapitoly. 

Z hlediska funkčního využití se na záborech zemědělského půdního fondu podílí 

v Rynholci nejvíce pro plochy změn v krajině (ZP a ZO) 19,984ha (44,7%), plochy pro 

individuální bydlení (BI) 17,795ha (39,8%), plochy výroby (VS) 0,37ha (0,8%), plochy 

občanského vybavení (OV, OS) 0,9 ha (2,01%), plochy zeleně (ZS, ZZ) 4,901 ha (11%) a 

zbytek připadá na plochy dopravy a veřejných prostranství.  

Pro vymezené dopravní koridory byl proveden kvalifikovaný odhad dle přibližné šíře 

záměru a délce v místech, kde se záměr dotýká půdního fondu. Tento odhad byl vypočítán na 

předpokládaný zábor pro celou přeložku a obslužné komunikace o rozloze 0,21ha. Celý zábor 

se nachází  na půdách III třídy. 

 
Údaje o skutečných investicích vložených do půdy.  

V řešeném území se nenachází žádné plochy meliorací. 

 
Údaje o areálech a objektech staveb zemědělské prvovýroby. 

Ve správním území obce Rynholec se nenachází žádný funkční areál zemědělské 

prvovýroby.  

 

Údaje o významných skutečnostech vyplývajících ze schválených návrhů  
pozemkových úprav. 

 

V řešeném území nejsou zpracovány pozemkové úpravy.  

 
Znázornění průběhu hranic územních obvodů obcí a katastrálních území. 

Grafická část Územního plánu je zpracována na podkladu aktuální katastrální mapy, 

která zobrazuje katastrální území. 
 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 62 

Zdůvodnění, proč je navrhované řešení ve srovnání s jiným možným řešením  
nejvhodnější z hlediska  ochrany zemědělského půdního fondu  

Územní plán řeší celkovou koncepci rozvoje sídla tak, aby jeho rozvoj byl přímo úměrný 

potřebě v území. Návrhy rozvojových ploch primárně scelují půdorys obce tak, že navrhují 

zástavbu v prolukách v území a v návaznosti na zastavěné území, zároveň ale vzhledem ke 

geografické poloze obce v rámci OB1 Praha je zde rozvoj nutný. Územní plán se snaží tento 

rozvoj držet v rozsahu současné územně plánovací dokumentace a zároveň potvrzuje, že je 

adekvátní současným potřebám obce. Rozvoj na bonitě II. třídy je již navržen v současně 

platné dokumentaci, kde byl zábor v tomto rozsahu odsouhlasen. Územní plán navrhuje plochy 

tam, kde je jejich rozvoj z hlediska vyšších zájmů obce potřebný a chtěný. Konkrétní 

zdůvodnění jednotlivých ploch se nachází v kapitole k).  

 
Znázornění průběhu hranic zastavěného území obce a hranic pozemkové držby,  
tras základních zemědělských účelových komunikací  

V rámci grafické dokumentace územního plánu věnované problematice ochrany ZPF je 

uvedena hranice zastavěného území obce zahrnující stávající zastavěné plochy. V Územní 

plán respektuje současné vymezení polních cest a dále umožňuje v rámci podmínek 

s rozdílným způsobem využití umístění nových v případě potřeby. 
 
Údaje o zařazení pozemků zemědělské půdy do bonitovaných půdně ekologických 
jednotek (BPEJ) 
 

Ochraně zemědělského a lesního půdního fondu je v Územním plánu věnována zvýšená 

pozornost, neboť v okolí obce se vyvinuly poměrně kvalitní půdy, charakterizované půdně 

ekologickými jednotkami (BPEJ). Na území katastru převažují III. - V. třída BPEJ I. třída se na 

území nenachází a II. třída je zastoupena pouze okrajově. Viz. následující výčet. 

 
 

II. třída BPEJ – 5.15.10/II 
III. třída BPEJ – 5.25.14/III, 5.25.04/III, 5.30.11/III, 5.25.11/III, 5.47.10/III, 4.25.11/III 
IV. třída BPEJ – 5.65.01/IV, 5.25.54/IV, 4.30.11/IV 
V. třída BPEJ – 5.25.44/IV, 5.41.68/V, 5.41.78/V, 4.41.68/V, 4.25.44/V 

 

V pětimístném označení BPEJ je prvním číslem určen klimatický region, kterých je v ČR 

celkem 10. Obec Rynholec leží převážně v klimatickém regionu č. 5, který je označován jako 

mírně teplý a suchý, s průměrnou roční teplotou 7-8,5 °C a s průměrným ročním úhrnem srážek 

450 - 550 mm.  

Druhým dvojčíslím jsou označeny hlavní typy půd, kterých je v ČR celkem 78. Na území 

Rynholce se vyskytuje 6 hlavních půdních jednotek. Nejhodnotnější jsou půdní jednotky č. 01 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 63 

(černozemě typické i karbonátové na spraši; středně těžké, s převážně příznivým vodním 

režimem) 

 

Na území obce Rynholec se nachází tyto: 

15 - luvizem modální (LUm), hnědozem luvická (HNl), luvizem modální slabě oglejená 
(LUmg´), hnědozem luvická slabě oglejená (HNlg´), kambizem luvická (KAl), kambizem 
modální (KAm), kambizem modální slabě oglejená (KAmg´) 

25 - kambizem modální eubazická (KAme´), kambizem modální mesobazická (KAma´), 
kambizem vyluhovaná eubazická (KAve´), kambizem vyluhovaná mesobazická (KAva´), 
kambizem pelická (KAp), kambizem pelická eubazická (KApe´), kambizem pelická 
mesobazická (KApa´) 

30 - Kambizemě eubazické až mezobazické na svahovinách sedimentárních hornin 
pískovce, permokarbon, flyš, středně těžké lehčí, až středně skeletovité, vláhově příznivé až 
sušší 

41 - Půdy se střední rychlostí infiltrace i při úplném nasycení, zahrnující převážně půdy 
středně hluboké až hluboké, středně až dobře odvodněné, hlinitopísčité až jílovitohlinité. 

47 pseudogleje modální, pseudogleje luvické, kambizemě oglejené na svahových 
(polygenetických) hlínách, středně těžké, ve spodině těžší až středně skeletovité, se sklonem 
k dočasnému zamokření 

65 gleje akvické, histické, modální zrašelinělé, organozemě glejové na nivních 
uloženinách, svahovinách, horninách limnického tercieru i flyše, lehké až velmi těžké s vyšším 
obsahem organických látek, vlhčí než HPJ 64 

 

Poslední dvojčíslí BPEJ charakterizuje svažitost pozemků, jejich expozici ke světovým 

stranám a kombinaci skeletovitosti  a hloubky půdního profilu. Z hlediska expozice lze většinu 

řešeného území zařadit do kategorie “ROVINA”, event. “MÍRNÝ SVAH” (výjimečně „STŘEDNÍ 

SVAH“), většinou s všesměrnou expozicí. Půdy zde nemají téměř žádnou skeletovitost a mají 

značnou hloubku půdního profilu.  Reliér je rovinný až středně svažitý. Tyto údaje však na výši 

odvodů za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu nemají vliv. 

Aby ochrana zemědělského půdního fondu (ZPF) byla maximálně zajištěna i v 

dlouhodobém výhledu, je na základě průzkumů a rozborů doporučeno, aby následný Územní 

plán soustředil odnětí ZPF hlavně do proluk mezi stávající zástavbu obce a do bezprostřední 

návaznosti na již zastavěné území sídla. Nové rozvojové plochy budou navazovat na 

zastavěné území a nebudou vytvářet odčleněné solitéry.  

Konkrétní odnětí ZPF uvádí tabulka na následujících stranách, kde jsou zohledněny 

zásadní požadavky na řešení důsledků odnětí ZPF dle Přílohy č.3 k vyhlášce č.13/1994 Sb.  

 
 



 

ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 64 

Souhrnná přehledná tabulka odnětí ZPF - PŘEHLED PLOCH NAVRŽENÝCH K ODNĚTÍ ZPF  
zastavitelné 
plochy:  

 
          

 
 

Číslo plochy / 
koridoru 

Označení 
plochy / 
koridoru 

Navržené využití 
Souhrn 
výměry 

záboru (ha) 

Zábor ZPF podle tříd ochrany                                    
[ha]                                                 Odhad výměry 

záboru, na které 
bude provedena 
rekultivace na 

zemědělskou půdu   

Informace o 
existenci závlah2) 

Informace o 
existenci 

odvodnění2) 

Informace o 
existenci staveb k 
ochraně pozemku 

před erozní činností 
vody 2) 

Informace 
podle 

ustanovení 
§ 3 odst. 1 
písm. g) 2) I. II. III. IV. V. 

Z5 

JE V ÚPO 
UVEDENO 

CHYBNĚ JAKO 
STAV 

BI Bydlení individuální 0,104 

0,0 0,0 0,001 0,103 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z6 

JE V ÚPO 
UVEDENO 

CHYBNĚ JAKO 
STAV 

BI Bydlení individuální 0,509 

0,0 0,0 0,080 0,429 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z7 

JE V ÚPO 

BI Bydlení individuální 1,087 
0,0 0,0 1,087 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z8 

JE V ÚPO 

BI Bydlení individuální 0,483 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z9 

JE V ÚPO 

BI Bydlení individuální 0,080 
0,0 0,0 0,080 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z10 

JE V ÚPO 

BI Bydlení individuální 0,172 
0,0 0,0 0,172 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z11 

JE V ÚPO 

BI Bydlení individuální 0,802 
0,0 0,0 0,802 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z15 BI Bydlení individuální 1,592 
0,0 0,0 1,592 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 



 

ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 65 

JE V ÚPO 

Z17 

JE V ÚPO 

BI Bydlení individuální 0,816 
0,0 0,0 0,816 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z21 

JE V ÚPO 

BI Bydlení individuální 0,361 
0,0 0,0 0,361 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z23 

JE V ÚPO 

BI Bydlení individuální 0,168 
0,0 0,0 0,168 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z24 

JE V ÚPO 

BI Bydlení individuální 0,323 
0,0 0,0 0,323 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z25 

JE V ÚPO 

BI Bydlení individuální 0,296 
0,0 0,0 0,296 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z28 

JE V ÚPO 

BI Bydlení individuální 0,084 
0,0 0,0 0,084 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z29 

JE V ÚPO 

BI Bydlení individuální 0,084 
0,0 0,0 0,084 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z31 

JE V ÚPO ČÁST 

BI Bydlení individuální 0,976 
0,0 0,0 0,976 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z33 

JE V ÚPO ČÁST 

BI Bydlení individuální 0,339 
0,0 0,0 0,339 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z34 

JE V ÚPO 

BI Bydlení individuální 0,098 
0,0 0,0 0,098 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z35 

JE V ÚPO 

BI Bydlení individuální 0,913 
0,0 0,0 0,913 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 



 

ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 66 

Z36 

JE V ÚPO 

BI Bydlení individuální 3,991 
0,0 1,254 1,714 1,023 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z37 

JE V ÚPO 
ZÁBOR PRO 

JINOU FUNKCI 

BI Bydlení individuální 0,897 

0,0 0,0 0,897 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z39 BI Bydlení individuální 0,107 
0,0 0,0 0,107 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z42 BI Bydlení individuální 0,105 
0,0 0,0 0,105 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z43 

JE V ÚPO 

BI Bydlení individuální 0,547 
0,0 0,0 0,529 0,018 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z46 

JE V ÚPO 

BI Bydlení individuální 0,077 
0,0 0,0 0,077 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z47 

JE V ÚPO 

BI Bydlení individuální 0,257 
0,0 0,0 0,121 0,0 0,136 0,0 

NE NE NE NE 

Z49 

JE V ÚPO 

BI Bydlení individuální 1,061 
0,0 0,0 0,031 1,024 0,006 0,0 

NE NE NE NE 

Z50 

JE V ÚPO 

BI Bydlení individuální 0,495 
0,0 0,0 0,367 0,0 0,128 0,0 

NE NE NE NE 

Z51 BI Bydlení individuální 0,971 
0,0 0,0 0,971 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Bydlení v rodinných domech 
17,795 0,0 1,254 13,191 2,597 0,270 

0,0    
 

 



 

ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 67 

 

Číslo plochy / 
koridoru 

Označení 
plochy / 
koridoru 

Navržené využití 
Souhrn 
výměry 

záboru (ha) 

Zábor ZPF podle tříd ochrany                                       
[ha]                                                 Odhad výměry 

záboru, na které 
bude provedena 
rekultivace na 

zemědělskou půdu   

Informace o 
existenci závlah2) 

Informace o 
existenci 

odvodnění2) 

Informace o 
existenci staveb k 
ochraně pozemku 

před erozní činností 
vody 2) 

Informace 
podle 

ustanovení 
§ 3 odst. 1 
písm. g) 2) I. II. III. IV. V. 

Z2  

JE V ÚPO 
ZÁBOR PRO 

JINOU FUNKCI 

VS Skladové areály 0,370 

0,0 0,0 0,370 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Skladové areály 
0,370 0,0 0,0 0,370 0,0 0,0 

0,0    
 

 

Číslo plochy / 
koridoru 

Označení 
plochy / 
koridoru 

Navržené využití 
Souhrn 
výměry 

záboru (ha) 

Zábor ZPF podle tříd ochrany                                       
[ha]                                                 Odhad výměry 

záboru, na které 
bude provedena 
rekultivace na 

zemědělskou půdu   

Informace o 
existenci závlah2) 

Informace o 
existenci 

odvodnění2) 

Informace o 
existenci staveb k 
ochraně pozemku 

před erozní činností 
vody 2) 

Informace 
podle 

ustanovení 
§ 3 odst. 1 
písm. g) 2) I. II. III. IV. V. 

Z26 OV Občanské 
vybavení veřejné 

0,775 
0,0 0,0 0,775 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z45 

JE V ÚPO 

OS Občanské 
vybavení - sport 

0,125 
0,0 0,0 0,125 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Občanské vybavení 
0,900 0,0 0,0 0,900 0,0 0,0 

0,0    
 

 



 

ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 68 

 

Číslo plochy / 
koridoru 

Označení 
plochy / 
koridoru 

Navržené využití 
Souhrn 
výměry 

záboru (ha) 

Zábor ZPF podle tříd ochrany                                       
[ha]                                                 Odhad výměry 

záboru, na které 
bude provedena 
rekultivace na 

zemědělskou půdu   

Informace o 
existenci závlah2) 

Informace o 
existenci 

odvodnění2) 

Informace o 
existenci staveb k 
ochraně pozemku 

před erozní činností 
vody 2) 

Informace 
podle 

ustanovení 
§ 3 odst. 1 
písm. g) 2) I. II. III. IV. V. 

Z3 ZZ Zeleň – zahrady a 
sady 

0,059 
0,0 0,0 0,059 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z4 

JE V ÚPO 
CHYBNĚ JAKO 

STAV 

ZZ Zeleň – zahrady a 
sady 

0,087 

0,0 0,0 0,087 0,0 0,0 

0,0 NE NE NE NE 

Z16 

JE V ÚPO 

ZZ Zeleň – zahrady a 
sady 

0,174 
0,0 0,0 0,174 0,0 0,0 

0,0 NE NE NE NE 

Z18 

JE V ÚPO 

ZZ Zeleň – zahrady a 
sady 

0,368 
0,0 0,0 0,265 0,103 0,0 

0,0 NE NE NE NE 

Z20 

JE V ÚPO JAKO 
IZOLAČNÍ 

ZELEŇ 

ZZ Zeleň – zahrady a 
sady 

0,361 

0,0 0,0 0,361 0,0 0,0 

0,0 NE NE NE NE 

Z22 ZS Zeleň sídlení 0,373 
0,0 0,0 0,373 0,0 0,0 

0,0 NE NE NE NE 

Z30 

JE V ÚPO 
ZÁBOR PRO 

JINOU ZELEŇ 

ZZ Zeleň – zahrady a 
sady 

0,212 

0,0 0,0 0,212 0,0 0,0 

0,0 NE NE NE NE 

Z38 

JE V ÚPO JAKO 
NÁVRH 

BYDLENÍ 

ZZ Zeleň – zahrady a 
sady 

0,070 

0,0 0,0 0,070 0,0 0,0 

0,0 NE NE NE NE 



 

ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 69 

Z44 

JE V ÚPO 

ZZ Zeleň – zahrady a 
sady 

0,072 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,072 

0,0 NE NE NE NE 

Z48 ZZ Zeleň – zahrady a 
sady 

0,835 
0,0 0,0 0,003 0,0 0,832 

0,0 NE NE NE NE 

Z52 ZZ Zeleň – zahrady a 
sady 

0,246 
0,0 0,0 0,140 0,0 0,106 

0,0 NE NE NE NE 

Plochy sídelní zeleně  4,901 
0,0 0,0 3,788 0,103 1,01 0,0 

    

 



 

ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 70 

 

Číslo plochy / 
koridoru 

Označení 
plochy / 
koridoru 

Navržené využití 
Souhrn 
výměry 
záboru 

(ha) 

Zábor ZPF podle tříd ochrany                                              
[ha]                                                  Odhad výměry 

záboru, na které 
bude provedena 
rekultivace na 

zemědělskou půdu   

Informace o 
existenci závlah2) 

Informace o 
existenci 

odvodnění2) 

Informace o existenci 
staveb k ochraně 

pozemku před erozní 
činností vody 2) 

Informace 
podle 

ustanoven
í § 3 odst. 
1 písm. g) 

2) 
I. II. III. IV. V. 

Z1 

JE V ÚPO 

DS3 Místní komunikace 0,518 
0,0 0,0 0,518 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z12 PP Vybraná veřejná 
prostranství 
s převahou 

zpevněných ploch 

0,016 

0,0 0,0 0,016 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z13 PP Vybraná veřejná 
prostranství 
s převahou 

zpevněných ploch 

0,030 

0,0 0,0 0,030 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z14 PP Vybraná veřejná 
prostranství 
s převahou 

zpevněných ploch 

0,082 

0,0 0,0 0,082 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z32 PP Vybraná veřejná 
prostranství 
s převahou 

zpevněných ploch 

0,097 

0,0 0,0 0,097 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z40 PP Vybraná veřejná 
prostranství 
s převahou 

zpevněných ploch 

0,009 

0,0 0,0 0,009 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Z41 PP Vybraná veřejná 
prostranství 
s převahou 

zpevněných ploch 

0,009 

0,0 0,0 0,009 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Místní komunikace a veřejná prostranství  0,761 
0,0 0,0 0,761 0,0 0,0 0,0 

    



 

ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 71 

 
 

Číslo plochy / 
koridoru 

Označení 
plochy / 
koridoru 

Navržené využití 
Souhrn 
výměry 
záboru 

(ha) 

Zábor ZPF podle tříd ochrany                                              
[ha]                                                  Odhad výměry 

záboru, na které 
bude provedena 
rekultivace na 

zemědělskou půdu   

Informace o 
existenci závlah2) 

Informace o 
existenci 

odvodnění2) 

Informace o existenci 
staveb k ochraně 

pozemku před erozní 
činností vody 2) 

Informace 
podle 

ustanovení 
§ 3 odst. 1 
písm. g) 2) I. II. III. IV. V. 

K1 ZO Zeleň ochranná a 
izolační 

0,703 
0,0 0,0 0,703 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

K2 ZO Zeleň ochranná a 
izolační 

0,753 
0,0 0,0 0,753 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

K3 ZP Zeleň přírodního 
charakteru 

3,523 
0,0 0,0 3,477 0,0 0,046 0,0 

NE NE NE NE 

K4 ZP Zeleň přírodního 
charakteru 

3,805 
0,0 3,608 0,197 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

K5 ZP Zeleň přírodního 
charakteru 

2,771 
0,0 0,0 2,771 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

K6 ZP Zeleň přírodního 
charakteru 

8,390 
0,0 0,0 8,390 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

K7 ZO Zeleň ochranná a 
izolační 

0,039 
0,0 000 0,39 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Zeleň v krajině  19,984 
0,0 3,608 16,681 0,0 0,046 0,0 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 72 

PŘEDPOKLÁDÁNÝ ZÁBOR PŮDNÍHO FONDU V PLOŠE KORIDORŮ – kvalifikovaný odhad 

Označení plochy / 
koridoru 

Navržené využití 
Souhrn 
výměry 

záboru (ha) 

Zábor ZPF podle tříd ochrany                                         
[ha]                                               

  Odhad výměry 
záboru, na které 
bude provedena 

rekultivace na 
zemědělskou půdu  

Informace o 
existenci závlah2) 

Informace o 
existenci 

odvodnění2) 

Informace o 
existenci staveb k 
ochraně pozemku 

před erozní činností 
vody 2) 

Informace podle 
ustanovení § 3 odst. 1 

písm. g) 2) 

I. II. III. IV. V. 

CNU – DS3 

JE V ÚPO 

Koridor pro 
umístění dopravní 
stavby 

Není zábor půdního fondu 

CNU – DS3 

JE V ÚPO 

Koridor pro 
umístění dopravní 
stavby 

Není zábor půdního fondu 

CNU – DS3 

JE V ÚPO 

Koridor pro 
umístění dopravní 
stavby 

0,02 0,0 0,0 0,02 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

CNU – DS3 

JE V ÚPO 

Koridor pro 
umístění dopravní 
stavby 

0,112 0,0 0,0 0,112 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

CNU – DD 

JE V ÚPO 

Koridor pro 
umístění železniční 
stavby 

0,078 0,0 0,0 0,78 0,0 0,0 0,0 

NE NE NE NE 

Odhadovaná plocha záboru pro stavbu přeložky 
železnice a jejích vedlejších staveb  0,21 0,0 0,0 0,21 0,0 0,0 0,0    

 

 



 

ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 73 

q.2 Ochrana pozemků určených k plnění funkce lesa 

 

Všeobecné údaje o lesích v řešeném území 
Na území obce se nenacházejí rozsáhlé souvislé lesní komplexy hospodářských lesů. 

Celková plocha lesů je 15,98 ha, z toho 14,5 ha zabírá les v lokalitě pozůstatků hradu Sobín, 

situovaný jihovýchodně od zastavěného území obce. Dá se tedy konstatovat, že na území 

obce je poměr lesů vůči obhospodařované půdě nízký 

 

Navrhovaná opatření 
Změna územního plánu nenavrhuje žádné změny v návrhových opatřeních. 

 

Vyhodnocení požadavků na zábory pozemků určených k plnění funkcí lesa  
Územní plán zasahuje na pozemek lesa koridorem pro umístění dopravní stavby CNU - 

DS3, tato komunikace je nezbytná pro obsluhu přeložky železnice. Tento požadavek je 

zpracován na základě současně platné UPD, které reflektuje potřeby Správy železnic a tento 

zábor zde byl již odsouhlasen.  

Předpokládá se zábor komunikací o šířce 6m a délce cca 67m. Odhad záboru lesa je 

tedy 0,04ha. Parcelní čísla dotčená potencionálním záborem jsou 791/1, 791/4 a 787.   

. 

 

r. Údaje o počtu listů odůvodnění územního plánu  
a počtu výkresů k němu připojené grafické části 

 

Textová část odůvodnění Územního plánu Rynholec obsahuje 73 stran. 

 

IV. GRAFICKÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU  
Obsahuje celkem 3 výkresy: 

6. Koordinační výkres- požadavky na změny funkčního využití M 1 : 5 000 

7. Výkres širších vztahů M1: 50 000 

8. Předpokládané zábory půdního fondu M 1 : 5 000 

 
 



 

ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 74 

Slovník pojmů 
Areál – provozně propojený soubor pozemků, staveb a zařízení sloužící určitému využití. 

Jeho součástí mohou být také pozemky zeleně a volných prostranství určených k danému 

provozu. 

Byt správce areálu – Byt v rámci areálu, který je součástí např. objektu administrativy, 

sloužící majiteli, nebo zaměstnanci k trvalému užívání za účelem trvalého dohledu a správy 

areálu. Nejedná se o krátkodobé ubytovny, ale o jednotlivý byt sloužící zejména k příslušné 

ploše. 

Bytový dům – objekt hromadného bydlení o více než třech bytových jednotkách. 
Drobné komerční podnikání – Jedná se o možnost podnikání v rámci objektu pro bydlení, 

kde hlavní funkcí bude stále bydlení a bude zde zařízena část pro podnikání, např. 

kadeřnický salon, šicí dílna apod.  
Hlavní využití – takové využití území, které je v dané ploše s rozdílným způsobem využití 

umožňuje umísťovat a povolovat stavby a zařízení a jejich změny a rozhodovat o využití 

území, které v dané ploše převládá. 

Hromadné garáže – Jedná se o komplex 3 a více garáží v jedné řadě, popřípadě objektu 

sloužícího pro 3 a více parkovacích míst např. parkovací dům apod.  

Hromadné parkoviště – Parkovací plocha vymezená pro velké množství aut s vjezdem a 

výjezdem. 

Nezbytná dopravní a technická infrastruktura – Jedná se o možnost umístění dopravních 

a technických staveb a sítí, které jsou nutné k umístění na plochách s různým způsobem 

využití. Není pro ně za tímto účelem vymezena konkrétní plocha technické a dopravní 

infrastruktury, ale jedná se o potřeby zajišťující funkčnost území.  

Nerušící výroba a služby – Výroba a služby, které provozováním, výrobním a technickým 

zařízením nenarušuje negativními vlivy provoz a užívání okolních staveb a zařízení ve svém 

okolí a nezhoršuje pohodu bydlení v okolních stavbách negativními vlivy nad přípustnou mez 

stanovenou zvláštními právními předpisy. Jedná se především o negativní vlivy hlukové, vlivy 

zhoršující dopravní zátěž na dopravní síť a vlivy  zhoršující kvalitu ovzduší a prostředí.  

Plochy a stavby pro aktivní a pasivní rekreaci – Jedná se o plochy vymezené k rekreování 

vlastníků, např. zpevněné terasy, hřiště apod. 

Podíl zastavěných a zpevněných ploch – Je vyjádřen v %. Představuje procentuální 

zastoupení zastavěných ploch všech nadzemních částí a zařízení a všech zpevněných ploch 

v celkové výměře pozemku. 

Prvky drobné architektury – Jedná se o drobnou architekturu, která nepotřebuje mít ke 

svému umístění vymezenou specifickou plochu, ale je součástí např. veřejných prostranství, 



 

ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYNHOLEC 75 

veřejné zeleně apod. Je tím zamýšleno např. umístění altánů, pergol, kapliček, uměleckých 

prvků – např. soch, uměleckých instalací apod.  

Řadové domy – Jsou 3 a více bytových jednotek v jedné řadě s oddělenými vstupy, popř. 

vjezdy ke každé z nich.  

Služební byt – Je byt pro majitele, nebo zaměstnance spravující danou nemovitost občanské 

vybavenosti. Jedná se o jeden byt nutný ke správcovství dané nemovitosti.  

Stavby pro pěstitelskou a samozásobitelskou činnost – Stavby v rámci soukromé zeleně, 

kde je možné uskladňovat a uchovávat potraviny pro vypěstované produkty v rámci pozemku, 

popř. pro chov domácích a užitkových zvířat pro soukromou potřebu masa a živočišných 

produktů. 

Související občanská vybavenost veřejné infrastruktury a sportoviště – Je např. v rámci 

řešení studie větší zástavby potřebná občanská vybavenost, která bude doplňovat 

nedostatečnou vybavenost v okolí, jedná se např. o umístění školky, hřiště apod..  

Zastavěné plochy – Zastavěná plocha pozemku je součtem všech zastavěných ploch 

jednotlivých staveb. Zastavěnou plochou stavby se rozumí plocha ohraničená pravoúhlými 

průměty vnějšího líce obvodových konstrukcí všech nadzemních i podzemních podlaží do 

vodorovné roviny. Plochy lodžií a arkýřů se započítávají. U objektů poloodkrytých (bez 

některých obvodových stěn) je zastavěná plocha vymezena obalovými čarami vedenými 

vnějšími líci svislých konstrukcí do vodorovné roviny. U zastřešených staveb nebo jejich částí 

bez obvodových svislých konstrukcí je zastavěná plocha vymezena pravoúhlým průmětem 

střešní konstrukce do vodorovné roviny. 

Zpevněné plochy – Zpevněné plochy jsou počítány jako součet všech zpevněných ploch 

cest, vjezdů, teras apod., které jsou zpevněné dlažbou, nebo jiným materiálem zpevňujícím 

povrch. Zasakovací a zatravňovací dlažba je počítána do zpevněných ploch. 
 


